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Wielka manifestacja polskości na Ziemi Lubuskiej
(Od specjalnego wysłannika naszego pisma)

W dniu wczorajszym w stolicy Ziemi Lubuskiej 
w Gorzowie odbyła się wielka manifestacja ludno
ści. Było to prawdziwe święto. Wszystkie wioski 
i miasteczka udekorowane byty flagami narodo
wymi. Przybywającego z Poznania samochodem 
Ministra Ziem Odzyskanych Wicepremiera Go
mułkę powitał na granicy pow. skwierzyńskiego 
wicewojewoda Kroenke i starosta pow. skwie- 
rzyńskiego Wierzchacz. Na «calej trasie aż do 
Gorzowa ustawiły się szpalery ludności, która 
owacyjnie witała przejeżdżającego Gościa.

Na długo przed godz. 12 na głównym rynku

Gorzowa zebrały się liczne tzesze mieszkańców 
miasta i całej Ziemi Lubuskiej. W chwili roz
poczęcia manifestacji liczono do 60 tys. osób.

Przybyłego na rynek wicepremiera Gomułkę 
powitała orkiestra hymnem narodowym, poczem 
wśród okrzyków „Niech źyje“, i oklasków doko
nał on przeglądu oddziałów wojskowych i organi
zacyj społecznych. Przy wejściu do domu, z któ
rego balkonu odbywało się przemówienie, mała,1 
dziewczynka wręczyła Dostojnemu Gościowi bu
kiet kwiatów i powitała go wierszem.

Przemówienie Ministra Ziem Odzyskanych
Manifestację zagaił wicewojewoda p. 

Kroenke, poczem zabrał głos Minister Ziem 
Odzyskanych Wicepremier Gomułka, który 
oświadczył między innymi:

„Bez Ziem Odzyskanych nie możemy się 
rozwijać gospodarczo i skazani bylibyśmy

na skarłowacenie, a w konsekwencji na upa
dek. Bez Ziem Odzyskanych nie mielibyśmy 
gdzie umieścić milionów polskich repatrian
tów. Bez Ziem Odzyskanych moglibyśmy 
być najwyżej wasalem Niemiec, które 
przytłaczałyby nas swoją potęgą gospodar-

czą i wysoką stopą życiową. Bylibyśmy 
igraszką w ręku potęg imperialistycznych 
świata.44

Wicepremier Gomułka widzi jedyną drogę 
do uzdrowienia Niemiec i zdemokratyzowa
nia w zmuszeniu ich do wyrzeczenia się ma
rzeń o podbojach czy tzw. rewindykacjach. 
Mówiąc o innych prawach do Ziem Odzy
skanych powiedział Wicepremier, źe praw 
historycznych nikt nie potrafi zmienić.

Omawiając tę sprawę, powiedział on: 
„Dopóki w narodzie niemieckim żyć będzie 
duch faszystowski, duch podboju i imperia
lizmu, śmieszne byłyby myśli, że ducha tego 
można zabić przez podkarmienie polskimi 
ziemiami. Można mu tylko w ten sposób do
dawać jeszcze apetytu do większej żarłocz
ności, do pochłonięcia całej Polski, jak to

Wiara Ameryki w powodzenie Organizacji
Narodów Zjednoczonych

Porozumienie między Wschodem a Zachodem jest możliwe
Nowy Jork (obsł. wł.). Wiara Ameryki w 

powodzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych 
znalazła ponownie wyraz w przemówieniu wy
głoszonym w sobotę przez stałego delegata ame
rykańskiego do ONZ Austina. Przemawiając w 
Waszyngtonie na zjeździć dziennikarzy b. am
basador Austin oświadczył, źe przy poparciu 
Ameryki ONZ zdolna jest rozwiązać wszelkie 
problemy światowe. Tak długo jak istnieje ta 
organizacja międ~ynarodowa — oświadczył Au
stin — tak długo istnieje możliwość rozwiązania

w jej ramach wszelkich nieporozumień i zatar
gów międzynarodowych.

Austin przypomniał w swoim przemówieniu, 
źe minęło zaledwie 18 mięsięcy od podpisania 
Karty Narodów Zjednoczonych i dodał co na
stępuje: jeżeli ocenimy te 18 miesięcy w per
spektywie historii, to przyznać należy, że w tym 
czasie osiągnięto wielkie postępy w monumen
talnym dziele budowania światowego pokoju.

Dodał on następnie, że pewna nieufność i 
obawa co do powodzenia ONZ dotyczy głównie

Austria jest odpowiedzialna za wojnę
Rada Ministrów w Moskwie osiągnęła częściowe porozumienie

Londyn (BBC). Na specjalnym posiedzeniu 
zwołanym wczoraj mimo święta, ministrowie 
spraw zagranicznych doszli do porozumienia nad 
8 artykułami traktatu pokojowego z Austrią. 
Najważniejszym z nich był artykuł wstępny, 
który dotyczył sprawy odpowiedzialności za 
wojnę i stopnia winy jaka spada na Austrię.

Ministrowie spraw zagranicznych przyjęli ‘for
mułę sowiecką, w myśl której Austria nie może 
uchylić się od pewnej odpowiedzialności, spa
dającej na nią za uczestnictwo w wojnie. 
Uprzednio ministrowie Bevin, Bidault, i Marshall 
oponowali przeciwko słowu odpowiedzialność, 
projektując zamiast tego słowo konsekwencję. 
Inne artykuły, na które się również zgodzono, 
dotyczą zbrodniarzy wojennych. Zgodzono 6ię 
na to, aby osoby, którym zarzuca się popełnia
nie zbrodni wojennych były jedynie wówczas 
zmuszane do opuszczenia Austrii, jeżeli prze
dłoży się im dowody ich winy. Min. Mołotow 
sprzeciwił się takiemu formułowaniu. Wśród ar
tykułów znajduje się jeden, który zabrania 
przyjmowania do sił zbrojnych b. hitlerowców, 
a inne artykuły dotyczą ograniczeń co do budo
wania fortyfikacji przez Austrię. Postanowiono 
także, że urzędowe teksty będą opracowane w

języku angielskim, francuskim i rosyjskim, a nie 
niemieckim. Kilka artykułów co do których zgo
dy nie osiągnięto, przekazano zastępcom mini
strów do dalszego rozważenia.

tego czy Wschód i Zachód potrafią skutecznie 
i dobrze współpracować. ONZ — oświadczył Au
stin — utworzona została celem współpracy 
światowej, a nie celem jakiegoś sojuszu jednej 
części świata przeciwko drugiej. Wytycznymi pó- 
lityki Stanów Zjednoczonych jest udzielenie 
ONZ poparcia przy użyciu wszelkich zasobów 
będących w posiadaniu Ameryki. Obecnie — 
mówił Austin istnieją niemal codziennie roko
wania pomiędzy Wschodem a Zachodem, roko
wania prowadzone w Radzie Bezpieczeństwa, na 
forum Zgromadzenia Ogólnego, w Radzie spo
łeczno-gospodarczej, czy Radzie Ministrów spraw 
zagranicznych. Jest oczywiście prawdą, mówił 
Austin, że nie osiągnięto porozumienia w spra
wach niezwykle donicfcłych i że w wielu spra
wach nie osiągnie się porozumienia nawet w 
ciągu kilku lat, ale tym niemniej nie byłoby 
prawdą, że nie osiągnięto żadnego porozumienia. 
Osiągnięto porozumienia między Wschodem i 
Zachodem w wielu sprawach, a czasem porozu
mienia te zawarte były jednomyślnie.

już miało miejsce dwukrotnie w naszej 
ziemi.44

Wicepremier Gomułka podał szereg cyfr, 
dotyczących odbudowy życia na Ziemiach 
Odzyskanych ze szczególnym uwzględnie
niem Ziemi Lubuskiej i akcji uwłaszczania 
repatriantów polskich na obszarach Ziem 
Zachodnich. „Spodziewamy się — oświad
czył Wicepremier — że pracą rąk wszyst
kich Polaków zbudujemy silną i szczęśliwą 
Polskę z granicami na Odrze, Nisie i Bał
tyku.44

Wicepremier zakończył swe przemówie
nie słowami poetki narodowej Konopnickiej 
„Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród.“

Ziemie polskie po Odrę, Nisę Łużycką 
były nasze, są nasze i już na zawsze pozo
staną w granicach państwa polskiego.44

Przemówienie Wicepremiera, a w szcze
gólności ostatnie jego słowa wzbudziły en
tuzjazm zebranych tłumów.

Po przemówieniu i uchwaleniu rezolucji nń 
ulicy Chrobrego odbyła się defilada woj6ka i 
organizacyj politycznych, społecznych, zawodo
wych i młodzieżowych, która trwała godzinę 
i 20 min. Można powiedzieć śmiało, że nie była 
to defilada, ałe przegląd życia jakie istnieje na 
terenii© naszej Ziemi Lubuskiej. W kolejności 
defilowały oddziały wojskowe, milicja, ORMO, 
PCK, Zw. Osadników Wojskowych, liczne od- 
działy kolejarzy oraz partyj politycznych i in
nych organizacyj.

Wielka manifestacja w Szczecinie
Warszawa (P. R.). Na zakończenie Tygodnia 

Ziem Odzyskanych w Szczecinie, w sobotę odbyła 
się wielka uroczystość, w której wziął udział 
wicepremier Gomułka. Całe miasto przybrało od
świętny Wygląd. Na jednym z placów odbyła się 
wielka manifestacja z udziałem 50.000 osób. Po 
przemówieniu wojewody Borkowicza zabrał głos 
wicepremier Gomułka, którego słowa przyjęto 
burzliwymi owacjami. Po odśpiewaniu Roty, 
uchwalono rezolucję, solidaryzującą się ze sta
nowiskiem Rządu 'w sprawie zachodnich granic 
Polski.

Uroczystości niedzielne we WroGlnwiu
W a r s z a w a (R. P.). Niedzielne uroczystości 

wojskowe, jakie odbyły się na placu Grunwaldz
kim we Wrocławiu, poprzedzone były apelem 
poległych.

Apel odbył się na rynku przy udziale 4 kom
panii podchorążych oficerskiej szkoły saperskiej. 
Generał Popławski zapalił znicz, a następnie zo
stał odczytany apel poległych. W uroczystości tej 
wzięły udział liczne rzesze mieszkańców Wro
cławia.

Program prac Komisy! sejmowych
Warszawa (P. R.). Posiedzenia komisyj' 

sejmowych odbędą się według następującego 
planu:

W poniedziałek, dnia 21 kwietnia komisja 
skarbowo-budżetowa. We wtorek, dnia 22 kwiet- 
nia komisja skarbowo budżetowa. We środę, dnia 
23 kwietnia komisje administracji, bezpieczeń
stwa, oraz skarbowo-budżetowa. We czwartek, 
dnia 24 kwietnia komisje przemysłowa, skarbowo-i 
budżetowa, spraw zagranicznych oraz o godzinie 
10-tej rano podkomisja finansów samorządowych* 
W sobotę, dnia 26 kwietnia komisje skarbowo-! 
budżetowa, oraz kultury i sztuki.

Nieprzyjazny wobec ZSRR 
wniosek amerykański

Londyn (BBC). Przewodniczący komisji 
spraw zagranicznych senatu amerykańskiego se
nator Vandenberg oświadczył się przeciwko dal-i 
szemu wysyłaniu towarów, które miały iść dó 
Rosji na podstawie układu, aż do czasu załatwie
nia spornego rachunku z tytułu tej umowy z cza
sów wojny.

Wielka demonstracja amerykańska w Grecji
Warszawa (P. R.). Pełnomocnik Stanów 

Zjednoczonych w Grecji odwiedził w piątek wie
czorem premiera Maximbsa i powiadomił pre
miera greckiego o tym, że rząd Stanów Zjedno
czonych postanowił przeprowadzić paradę sił 
powietrznych i morskich w Salonikach. Prasa 
grecka podając wiadomość o wizycie pełnomo
cnika Stanów Zjednoczonych oświadcza, że do 
Salonik 21 maja zostaną wysłane największe

siły morskie i powietrzne, jakie kiedykolwiek 
stacjonowały w tym mieście.

Rząd i prasa grecka podała dalej, że te parady 
i pokazy projektowane były na lato, lecz rząd 
grecki prosił o ich .przyśpieszenie, jak również 
o urządzenie pokazów nad rejonami zajętymi 
przez powstańców. Pokazy te miałyby na celu 
ujawnienie obecności Stanów Zjednoczonych 
w Grecji.

Warszawa czci bohaterów powstania w getcie
Warszawa (PAP). We wczesnych godzinach 

rannych dnia 20 bm ruiny domów na ul. Gęsiej 
i Zamenhoffa zaroiły się wielotysięczną rzeszą 
warszawiaków, pragnących oddać cześć bohate
rom żydowskim, padłym w powstaniu w getcie 
w walce o wolność. O godz. 11 przed gmachem 
Centralnego Komitetu Żydowskiego w Polsce 
^odbyła się zbiórka delegacji i pocztów sztanda
rowych przedstawicieli Wojska Polskiego, Zwią
zku b. Więźniów Politycznych, Związku Ucze
stników Walki Zbrojnej o Niepodległość i De
mokrację, Ligi do walki z rasizmem oraz licznych 
organizacyj politycznych, społecznych i młodzie
żowych. Pochód uformowany tu przeszedł ulica
mi getta. Ulicę Nalewki przemianowano na Bo
haterów Getta, a ulicę Gęsią przemianowano na 
ul. Morkhaja Anielewicza, bohaterskiego komen
danta powstania symbolicznego grodu getta War
szawy. Wokół grobu, na którym znajduje się 
tablica z napisem: „Tym, którzy polegli w bez
przykładnej bohaterskiej walce o wolność i go
dność narodu żydowskiego, o wolną Polskę, o 
wyzwolenie człowieka — Żydzi polscy'*, zgrupo
wali się przedstawiciele Centralnego Komitetu 
Żydów w Polsce oraz członkowie Żydowskiej 
Organizacji Bojowej, Zw. Walki Zbrojnej,, par
tyzanci żydowscy, przedstawiciele „Jointu", de
legacje żydowskie z Palestyny, Francji i Argen
tyny oraz wielotysięczne tłumy publiczności.

Przy dźwiękach Marsza Żałobnego, odegranego 
przez orkiestrę I-szej Polskiej Dywizji Piechoty 
im. Tadeusza Kościuszki, jako pierwsi złożyli 
wieńce na symbolicznym grobie przedstawiciele 
Wojska Polskiego. Ogólną uwagę zwróciły arty
styczne urny zawierające prochy ofiar obozów 
koncentracyjnych, wyniesione przez harcerzy 
żydowskich.

Francja otrzyma węgiel z Zagłębia Ruhry
Warszawa (P. R.). W Moskwie ocze

kują bliskiego uzgodnienia stanowisk An
glii, Stanów Zjednoczonych i Francji w spra
wie eksportu węgla z trzech zachodnich 
stref okupacyjnych Niemiec. Byłby to

układ na marginesie konferencji, a nie uchwal 
Czterech Ministrów dotyczących całości 
zagadnień niemieckich.

17 tysięcy Niemców opuści wkrótce Śląsk
W ciągu bież, miesiąca wysianych będzie dala polska misja w Berlinie. Pierwszy 
polskiego Śląska z powrotem do Niemiec transport Niemców wyjechał w sobotę

około 17 ty$. Niemców. Wiadomość tę po- z Wrocławia.

Zagłębiu Ruhry zagraża nowy strajk
Warszawa (P. R.). Z Duesseldorfu 

donoszą, źe zachodzi poważna groźba no
wego strajku górników w Zagłębiu Ruhry* 
Przyczyną strajku jest ciężka sytuacja ży
wnościowa. Władze obawiają się, że straj
kom towarzyszyć będą demonstracje, po
dobne do tych, jakie miały miejsce przed 
Wielkanocą.

W Portugalii wykryto spisek wojskowy
Spiskowcy zniszczyli 20 samolotów

Londyn (BBC). W Portugalii, minister woj- wojskowych przy pomocy agitatorów cywilnych 
ny ogłosił wczoraj o odkryciu spisku wojskowe- planowało wywołać rewolucję odłamów lewico- 
go, w kilku garnizonach w środkowej Portugalii, wych. Minister oświadczył również, że dnia 10 
których celem było obalenie obecnego rządu kwietnia 20 samolotów wojskowych padło ofiarą 
portugalskiego. Minister oświadczył, że kilku sabotażu,

Delegacja katolików francuskich 
w Warszawie

Warszawa (P. R.). W sobotę przybf>m?o 
Warszawy drogą lotniczą z Paryża delegacja 
francuskich kół katolickich. Członkowie delegacji 
interesują się szczególnie zagadnieniem Ziem 
Odzyskanych oraz sprawą Kościoła w Polsce.



STRONA 2

1Minister Minc o współpracy gospodarczej 
medsy Polska a Czechosłowacja

' ma krajami. W dalszym ciągu minister Minc 
oświadczył: Czechosłowacja i Polska uzupełniają 

! się wojskowo. Pod wzg’ędem gospodarczym Cze- 
■ chosłowacja potrzebuje polskiego węgla, cynku 
i innych rud, Polska natomiast maszyn, urządzeń 
elektrycznych i portowych.. Minister podkreślił 
doniosłość kwestii tranzytu dla obu państw i za
znaczył, że tranzyt Czechosłowacji przez Polskę 
zmierza przede wszystkim do Związku Radziec
kiego i Bałtyku, a tranzyt Polski kieruje się na 
Bałkany, Austrię, Francję Włochy, Węgry do- 

j kąd eksportowany jest polski węgiel.

Warszawa (P. RR.). Dziennik praski „Rude 
Praro" zamieścił na naczelnym miejscu wywiad 
z ministrem przemysłu Hilarym Mincem. Mini
ster Minc udzielił wyjaśnień na temat toczących 
się obecnie w Pradze polsko-czechosłowackich 
rokowań gospodarczych. Obejmują one zawarcie 
formalnych umów: handlowej, o wzajemnych 
dostawach w wysokości 10—15 mil. koron w 
okresie najbliższych 5-ciu lat, o tranzycie lądo
wym i powietrznym łącznie z wykorzystaniem 
portów w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie, o współ
pracy gospodarczej, przemysłowej i rolniczej, 
oraz o współpracy technicznej między obydwp-

CgrcnRzenie praw związków zawodowych w USA
Londyn (BBC) Amerykańska Izba Repre

zentantów uchwaliła ustawę ograniczającą dzia
łalność związków zawodowych i prawo do orga
nizowania strajków. Ustawa została obecnie ode- 
6łena do senatu, gdzie prawdopodobnie ulegnie 
pewnym modyfikacjom. Upoważni ona władze do

Proces niemieckiego „króla żelaza i stali“
Norymberga (PAP). W dniu 19 bm. roz

począł się w Norymberdze proces niemieckiego 
„króla żelaza i stali11 Fryderyka Flicka oraz 
5 urzędników koncernu na czele którego stal Flick. 
Oskarżeni stoją pod zarzutem dopomagania Hit
lerowi w dojściu do władzy. Jednym z najbliż
szych współpracowników Fli-cka byt Otto Strein- 
brick — b. generał SS, który służył jako łącznik 
pomiędzy Goeringiem a przemysłem. Podsądni 
są oskarżeni o korzystanie z pracy przymusowej 
deportowanych, grabież w państwach okopowa-

Londyn (BBC). Ambasador Polski w Lon
dynie, Michałowski, złożył oświadczenie na temat 
powrotu do Polski tych żołnierzy, którzy wstą
pili do Polskiego Korpusu Przysposobienia i Roz
mieszczenia. W oświadczeniu czytamy: „Wstą
pienie do Korpusu nie uważamy za wykroczenie 
i dlatego nie ma mowy o amnestii w stosunku 

powzięcia kroków prawnych celem powstrzyma
nia robotników od strajków i pociągnięcia związ
ków zawodowych do odpowiedzialności. Ustawa 
wprowadza również ostrą kontrolę w dziedzinie 
umów zbiorowych i orzeka pewne typy strajków 
za nielegalne.

nych, zagarnięcie mienia pożydowskiego ‘ przez 
aryzow-anie przedsiębiorstw. Prok. gen. Taylor 
(USA) w przemówieniu wstępnym oświadczył: 
„Podsą-dni byli potężnymi i bogatymi przemy
słowcami. Nie na tym jednak polega ich przestę
pstwo. Oskarżamy ich o to, że za nic mieli wol
ność innych ludzi i zaprzeczali ich prawom do 
życia, oraz użyli milionów nieszczęsnych męż
czyzn i ko<biet do pracy przymusowej. Oskarżeni 
Ciągnęli korzyści z nikczemnej i przestępczej po
lityki Trzeciej Rzeszy.11 

do członków Korpusu Przysposobienia i Roz
mieszczenia. Żołnierze, którzy do Korpusu wstą
pili, nie tylko mogą, ale powinni powrócić do 
kraju. Zdajemy sobie w pełni sprawę z ich poło
żenia i pragniemy, aby oni wszyscy powrócili. 
Uczynimy wszystko, co jest w naszej mocy, aby 
im w zrealizowaniu tego zamiaru dopomóc.11

Nowy sztandar cechowy 
otrzymali tapicerzy i dekoratorzy
(h) W dniu wczorajszym obchodził Cech Ta

picerów i Dekoratorów w Poznaniu uroczystość 
poświęcenia sztandaru cechowego, połączoną z 
uczczeniem i odznaczeniem zasłużonych człon
ków Cechu.

Akademię — w sali przy ul. Mielżyńskiego — 
poprzedziła msza św. odprawiona w kościele św 
Marcina, w czasie której ks. prób. Noryśkiewicz 
dokonał poświęcenia sztandaru. Samą akademię 
zagaił p. Wierzbicki — Starszy Cechu, wygła
szając okolicznościowe przemówienie. Przewo
dniczącym akademii mianowano p. W. Sobczaka 
— prezesa Izby Rzemieślniczej.

Po odczytaniu ' aktu erekcyjnego zabrał głos 
p. Wł. Ausmueller, który przedstawił zgromadzo
nym członkom i gościom historię Cechu. Aktu 
wręczenia nowego sztandaru chorążemu p. E. 
Nowackiemu dokonał p. Sobczak, odbierając 
równocześnie przysięgą.

Przemówienia gratulacyjne wygłosili kolejno 
pp.: Gertner w imieniu Prezydenta Miasta, Sob
czak z ramienia Izby Rzemieślniczej oraz przed
stawiciele bratnich cechów.

Z kolei przystąpiono do wręczenia dyplomów 
pp. Romanowi Żurowskiemu i Sylwestrowi 
Wierzbickiemu, którzy przepracowali w zawo
dzie tapicerskim 25 lat jako mistrzowie. Dyplo
my uznania za zasługi położone około prac za

Kromka w ypadków
W dniu przedwczorajszym Józefa Patulska, zam 

Chwaliszewo 63, m. 2, pracowniczka kwiaciarni 
przy ul. Marsz. Focfya 4, doznała przecięcia tęt
nicy lewej ręki odłamkiem szyby. Wypadek miał 
miejsce w ogrodnictwie p. Jankowskiego przy 
ul. Rataje 29, skąd wymieniona odbierała towar. 
Patulską odwieziono do Szpitala Miejskiego. (H)

(x) W ubiegły czwartek w godzinach połud
niowych na ul. Marszałka Focha przy ul. Het
mańskiej, samochód wojskowy najechał na mo
tocykl prowadzony przez p. Józefa Kanię. Wy
padek miał miejsce w chwili kiedy samochód 
skręcał w boczną ulicę. Na skutek, wypadku • 
kierowca motocykla jak i siedzący w przyczep- 
ce' p. Kazimierz Korcz, doznali złamania nogi 
oraz ogólnych obrażeń. Ofiary wypadku prze
wieziono do szpitala SS. Elżbietanek. Docho
dzenia w toku. (H) 

wodowych i organizacyjnych otrzymali pp.; An
drzej Mniejźyński, Kazimierz Kopczyk, Stani
sław Rausz, Władysław Ausmueller, Mieczysław 
Boberski i Alfred Fein. <

Uroczystość zakończono okrzykiem na cześć 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Proces fałszerzy pieniędzy
W dniu dzisiejszym rozpocznie się przed Woj

skowym Sądem Rejonowym rozprawa przeciwko 
fałszerzom pieniędzy i dokumentów.

Aktem oskarżenia zostało objętych 11 osób, 
które zajmowały się fabrykacją falsyfikatów albo 
puszczaniem ich w obieg.

Tę szeroko zakrojoną aferę zdołano wykryć 13. 
2. br. Na podstawie poufnych doniesień przepro
wadziły władze M. O. rewizję w mieszkaniu nie
jakich Dzierżawskich, gdzie znaleziono obfity ma
teriał dowodowy w postaci falsyfikatów pienię
dzy, kompletnych zestawów czcionek drukarskich 
do wybijania kart żywnościowych, rozmaitych 
pieczęci państwowych i prywatnych, fałszywych 
legitymacji itp. Oprócz tego znaleziono dwie ma
szyny drukarskie i inne przyrządy służące do 
produkcji.

Rozprawa toczy się w gmachu Kom. Woj. M. O. 
przy ul. M. Focha 92 od godz. 9 rano. (j.)

Z życia Z. H. P.
Harcerska Służba Informacyjna donosi:
W ramach akcji pomocy ofiarom powodzi, 

4-ty Szczep Harcerzy w Buku zorganizował 
zbiórkę odzieży, drobnego sprzętu kuchennego 
oraz kwot pieniężnych. Podobną akcję zainicjo
wał V i VII hufiec harcerzy z Poznania.

Drużyna „Zwiadowców" IX hufca ■'im. A. Mał
kowskiego z Poznania obdarowała paczkami ży
wnościowymi (w okresie świątecznym) żołnierzy • 
poznańskiego pułku saperów. 7 PDH (II hufiec) 
obdarowałą w pierwsze święto Wielkiejnocy 
drobnymi upominkami dzieci z Zakładu Sierot 
(Poznań-Główna).

Wydział Zuchów Komendy Chorągwi urządził 
w dniach 12 i 13 bm. w Grodzisku Wlkp, odpra
wę Namiestników Zuchowych. Odprawa miała 
na celu omówienie zagadnień szkolenioyro-pro- 
gramowych ruchu zuchowego w okresie letnim.

Największy statek pasażerski na świecie Nowy ambasador brytyjski w Polsce
* rsenrrn’/ r.rr ' * f ■osiadł na mieliźnie

Londyn (BBC) Największy statek pasażerski 
na świecie „Queen Elisabeth" osiadł ostatnio na 
mieliźnie. Wszelkie próby ściągnięcia go na wo
dy w czasie ostatniego przypływu zawiodły i w 
międzyczasie czynione są przygotowania do wy
ładowania części bagażu tego statku, przy czym 
część pasażerów, których ogółem jest 2200 osób 
będzie przewieziona ze statku na ląd. Statek po
siada wyporność 85.000 ton.

|

i Nowy Jork (PAP). Prasa amerykańska do
nosi z Rio de Janeiro, że dotychczasowy amba
sador brytyjski w Brazylii Donald Gainer desy
gnowany na stanowisko ambasadora brytyjskiego 
w Polsce wyjechał w sobotę, dn. 19 bm. z Brazylii 
do Londynu. Pobyt Donalda Gainera w Londynie 
ma potrwać około dwóch tygodni, po czym udać 
■się on ma do Polski w celu objęcia swej nowej 
placówkh ■

...Pod koniec zeszłego stulecia, żył na górzy
stej wyspie Raiatei, w archipelagu Wysp Towa- , 
rzyskich, czarodziej Tupua... ' '

5J

w 2 numerze miesięcznika 4.445

LEMY"
o „Magii ognia na wyspie RaiateiM 
pisze Lech Aleksander Godlewski, dr 
fil., podróżnik i etnolog.

Rocznica zawarcia sojuszu polsko-radzieckiego 
jest uroczystością, zawierającą zrozumiałą dla 
każdego myślącego człowieka głęboką treść. Pakt 
przyjaźni, wiążący dwa sąsiadujące z sobą na
rody stał się dowodem wielkiego przełomu, jaki 
nastąpił w stosunkach polsko-radzieckich. Na hi
storię jego składają się lata wspólnych walk 
żołnierzy polskich i sowieckich, cementujących 
żywą krwią, na polach bitew przyjaźń — i krwią 
tą zmywających tragiczne błędy przeszłości. 
Biało-czerwone i czerwone sztandary, zatknięte 
na gruzach Berlina — to jeden z wielu wymow
nych dowodów słuszności tej przyjaźni. Na 
I-szym posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej 
w dniu 31 grudnia 1943 roku Jej Przewodniczący 
•— a obecny Prezydent R. P. ob. Bolesław Bierut 
w deklaracji swej powiedział m. in.: „Zrozu
mienie bezspornego faktt, jakim jest udział i rola 
Związku Radzieckiego w tej gigantycznej wojnie, 
która w swych dążeniach zmiany oblicza świata 
miała na celu zmiecenie Polski z powierzchni 
ziemi — określiło od początku postawę i działa
nie walczącego z najeźdźcą obozu demokracji 
polskiej.*4

Z perspektywy dwu lat, jakie nas dzielą od tej 
historycznej daty — możemy ocenić wyniki i re
zultaty paktu. W jednym ze swych wielu wystą
pień b. premier Churchill powiedział: „Gdyby 
nie ogromne wysiłki i ofiary ze strony Rosji — 
Polska byłaby skazana na zupełną zagładę ze 
strony Niemiec.*1 Słowa te są potwierdzeniem 
faktu, że wprawdzie naród polski bohaterską wal
ką zdobył niepodległość, że nikt mu wolności 
nie darował — niemniej jednak ogromny udział 
Armii Czerwonej w rozgromieniu Niemców był 
przesłanką i walkę tę umożliwił. Wojsko Polskie 
wespół z Armią Radziecką zadało śmiertelny 
cios faszyzmowi. W rezultacie tego bezspornego 
faktu demokracja polska dokonała olbrzymich 
reform społecznych, które wespół z Ziemiami 
Odzyskanymi dały Polsce „szansę, jaka zdarza 
się raz na tysiąc lat** Powróciliśmy na odwiecz
nie polskie ziemie piastowskie, których uprzemy
słowienie i rozwój gospodarczy stanowią jedną 
z głównych podwalin potęgi Polski.

.Odbudowa, zaleczenie ran, .zadanych naszej 
Ojczyźnie przez wojnę jest sprawą naszego na
rodowego „być albo nie być11; potrzeba pokoju — 
to nasze credo. I tutaj znajdujemy znowu zbież
ność interesów obu narodów w'walce o wykorze
nienie faszyzmu, o okiełzanie podżegaczy wojen
nych, o pokojową współpracę narodów. Związek 
Radziecki na wszystkich konferencjach o taki 
pokój walczy, stając się ostoją rzeczywistego 
pokoju demokratycznego; stąd sojusz polsko- 
radziecki stał się jednym z istotnych składników 
gwarancji tak ważnego dla obu narodów zwy
cięstwa sił pekoju. Dążenia imperialistyczne na
rodu niemieckiego, przeżartego zwierzęcym szo

winizmem, a którego zaborczości nie były w sta
nie położyć kresu klęski z 1918 i 1945 roku, po
stawiły naród polski przed koniecznością szuka
nia gwarancji pokoju i bezpieczeństwa nie tylko 
w ramach O. N. Z., ale przede wszystkim w ści
słym sojuszu z ZSRR. Gwarancję taką mógł nam 
dać jedynie sprzymierzeniec, znajdujący się obok 
a bardziej niż państwa anglosaskie — zagrożony 
ekspansją niemiecką. Musiał nim stać się so
jusznik nie słaby, lecz taki, który wraz z nami 
stanowiłby potęgę, groźną dla pragnących od
wetu Niemiec; jedynym takim sprzymierzeńcem 
może być dla Polski tylko ZSRR. Skrócenie gra
nicy polsko-niemieckiej z 2500 do około 450 km 
w sposób oczywisty wzmaga nasze bezpieczeń
stwo. Wystąpienia ministrów anglosaskich na 
konferencji moskiewskiej w sprawie rewizji za
chodniej granicy Polski oraz twarde i niedwu
znaczne stanowisko min. Mołotowa w obronie 
tych granic znan^ jest każdemu Polakowi. Fakt 
ten raz jeszcze potwierdził stosunek państw, 
wchodzących w skład Wielkiej Czwórki — do 
Polski; fakt ten nawet najbardziej nieprzejedna
nym przeciwnikom obecnej rzeczywistości do
wiódł, gdzie jedynie Polska może szukać — i gdzie 
znajduje poparcie dla swych najżywotniejszych 
interesów — a takim jest sprawa naszych granic 
zachodnich. Jeśli do tego dodamy korzyści, pły
nące dla Polski z zawartych ze Związkiem Ra
dzieckim umów handlowych — (tu wymienić na
leży chociażby ostatnią z marca br., która nam 
dala sfinalizowanie pożyczki w wysokości 28 mi
lionów dolarów, co ściśle wiąże się z możliwością 
importu maszyn i surowców nieodzownych dla 
realizacji planu 3-letniego) to konieczność przy
jaźni polsko-radzieckiej stanie się zrozumiałą 
dla każdego myślącego Polaka. Stały wzrost 
liczby członków Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej i ożywianie się jego działalności 
dowodzi zdrowego instynktu politycznego wszy
stkich warstw naszego narodu. Lecz naszym celem 
winno stać się utrwalenie sojuszu w świadomości 
całego społeczeństwa, aby „nie powtórzyło się 
krwawe doświadczenie ostatniej wojny.*

Andrzej Stanisławski 
sekretarz Żarz. Wojew.

Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Już są na półkach księgarskich nowości Sp. Wyd. „CZYTELNIK"
Sł. Kowalewski

„OFIAROWANIE"
opowiadania

słr. 191 320.— zł

Zofia Kossak

„GRÓD NAD JEZIOREM"
powieść

słr. 143 220 — zł ś

Irena Krzywicka

„RODZINA MARTENÓW"
powieść

str. 190 380.— zł

'€& dzieci niesie
Poznań, poniedziałek, dnia 21 kwietnia 1947

- Anzelma
Słońce wschodzi godz. 4,44; zachodzi godz. 19,00
Księżyc wschodzi godz. 5,09; zachodzi godz. 19,29

Poznań, wtorek, dnia 22 kwietnia 1947 
Sotera i Kaj.

Słońce wschodzi godz. 4,42; zachodzi godz. 19,02 
Księżyc wschodzi godz. 5,27; zachodzi godz. 20,58

Nadesłano
Uwaga! Dozorcy domowi, wydawanie kart wę- 

g'owych upływa termin środa, 23 bm. Za nie
odebranie w tym terminie zarząd nie odpowiada. 
19371 Zarząd

i

TY I JA
Wykłady Środowe „Czytelnika", które odbywają się co ty

dzień od września 1945 r. począwszy, dały możność P. T. Pu
bliczności usłyszenia różnych prelegentów, poruszających te
maty z najróżniejszych dziedzin wiedzy. Żaden jednak z wy
kładów, które dotychczas się odbyły, nie cieszył się tak 
wielką frekwencją jak odczyt dra Mieczysława Luzińskiego 
pt. „Ty i ja" (z problemów życia małżeńskiego). W dniu 
odczytu, to jest 8 stycznia br. organizatorzy wykładów przy- 
rzekli tym, którzy nie zdołali dostać się na salę, że wykład 
zostanie powtórzony w najbliższym czasie. Na drugi dzień 
po odczycie wpłynęło do biura „Czytelnika" wiele listów i za
pytań, kiedy dr Luziński wygłosi swój odczyt po raz drugi.

I oto „Czytelnik" obecnie zawiadamia wszystkich zaintere
sowanych, że ten niezwykle interesujący temat zostanie jesz
cze raz poruszony już w najbliższą środę, dnia 23 bm., o godz. 
19-tej jak zwykle w sali „Domu Pocztowca", al. Marcinkow
skiego 20, II piętro.

Bilety można nabywać wcześniej w biurze „Czytelnika", 
Wyspiańskiego 10, I ptr., pokój II. Członkowie „Czytelnika" 
' młodzież studiująca mają prawo do 50’/« zniżki.

19482

Odczyty i zebrania
We wtorek, dnia 22 bm. o godz. 18-tej odbędzie 

się w Domu Cechowym przy ul. Masztalarskiej 
8a zebranie Cechu Krawców Męskich. Tego sa
mego dnia o godz. 18-tej odbędzie się w Sali Inst. 
Geograficznego U. P. przy ul. Fredry 10 zebranie 
naukowe Polskiego Tow. Przyrodników im. Ko
pernika.

Również we wtorek o godz. 18-tej odbędzie się 
w Auli Szkoły Inżynierskiej przy pl. Bergera 5 
odczyt inż. K. Jurasza pt. „Kolejnictwo amery
kańskie na podstawie relacji z półrocznego po
bytu w USA w r. 1946". Goście mile widziani.

KOMUNIKATY
Zarząd Akademickiego Koła P. C. K. postanowił 

przeznaczyć zamiast wieńca na grób niezapo
mnianego śp. rektora prof. Stefana Dąbrowskiego 
kwotę 5 tyś. zł., na pomoc lekarską studentom, 
przebywającym w klinikach U. P. oraz sanato
rium B. P. w Zakopanym.

Zarząd Powiatowego Koła Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. zwraca uwagę, że członkowie 
pobierający karty żywnościowe I kat., którzy do
tąd nie pobrali węgla za styczeń względnie po
brali tylko połowę, winni zgłosić się do dnia 25 
bm. w sekretariacie Związku po odbiór bonów. 
Po oznaczonym terminie żadne reklamacje nie 
będą uwzględniane.

Zarząd Miejski stół. m. Poznania prosi wszelkie 
zakłady, instytucje i stowarzyszenia o charak
terze opiekuńczym, znajdujące się na terenie Po
znania, aby zgłaszały warsztaty pracy oraz Domy 
Szkolenia i Pracy, prowadzone we własnym za
kresie.

Rejestrację przeprowadza Wydział Opieki Spo
łecznej ZM, ul. Kantaka 2/5, II ptr., pokój 51. Ce
lem rejestracji jest skoordynowanie wszystkich 
czynników społecznych, które za jedno z zadań 
postawiły sobie stworzenie samodzielnego bytu 
jak najszerszym warstwom ubogich naszego 
miasta.

I

Scena i estrada
Repertuar w Teatrze Wielkim w bieżącym tygodniu przed

stawia się następująco: poniedziałek — teatr nieczynny; wto
rek — „Kraina uśmiechu"; środa — „Aida“; czwartek — 
„Cyrulik Sewilski"; piątek — „Zemsta Nietoperza"; sobota —• 
„Aida".

W Teatrze Polskim w dalszym ciągu — „Dwa Teatry" — 
Jerzego Szaniawskiego, cieszące się niezmiennym powodzeniem.

W Teatrze Nowym ze względu na okres targowy w dniu dzi
siejszym jak i jutrzejszym grana będzie ciekawa i oryginalna 
sztuka Bąka — „Sługa don Kiszota". w środę i w czwartek 
wraca — „Szczęście Frania" komedia Perzyńskiego. W piątek 
i sobotę — „Sługa don Kiszota". w niedzielę — „Pygmalion" 
— komedia Shąwa.

W Komedii Muzycznej dziś i codziennie prześliczna, pełna 
uroku i wdzięku sztuka Musseta — „Kaprysy Marianny".

Teatr Mały wystawia nieśmiertelną sztukę Gabrieli Zapol
skiej — „Ich czworo". Przez scenę przewijają się różne typy, 
tworząc niezapomniane widowisko głupoty ludzkiej.

Teatr Aktora I Lalki wystawia „Hejdi" według powieści 
Joanny Spyry w opracowaniu scenicznym Haliny Lubicz.

Nadzieja Padlewska w dniu dzisiejszym wystąpi w Auli Uniw. 
Poznańskiego o godz. 19 z recytatem chopinowskim. Na pro- 
gram składa się fantazja f-moll, sonata tymoli, ballada f-mo!l, 
polonez As-dur, nokturn, etiuda, mazurki i walc.
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= Wielkopolska i Ziemie Zachodnie =
Placówka kulturalna w Śremie

Przed wojną wśród mieszkańców Śremu znane 
było prywatne muzeum przy ulicy Poznańskie; 
w domu Salacińskich, znane nie tylko śremiakom 
ale również wielu osobom przejezdnym zatrzy
mującym się obok w popularnej cukierni sły
nącej na całą okolicę ze smakowitych ciast.

Zbieraczem i twórcą muzeum był mistrz kun
sztu cukierniczego p. Fel>ks Sałaciński. Jego to 
zabiegom zawdzięczając Śrem posiadał tak nie
codzienną w małych miastach placówkę. Bene
dyktyńska praca, szczere zanrłowarre, ren>’- 
wość i wytrwałość całych dziesiątków lat dały 
piękny wyniki •

A zaczęło się to tak niewinnie, od przypadko 
wego znalezienia mogił starosłowiańskich w oko
licy Śremu a w nich nieźle zachowanych urn i 
łzawniczek. Było to w czasie panoszącego s*” 
„Kulturkampfu" i twierdzenia, że z!em<a ta była 
odwiecznie niemiecką Pan Feliks Scł-mińskJ nr 
to szykował godną Polaka odpowiedź — zbie 
rał wszystkie pamiątki i dowodv świadczące o 
niewątpliwej polskości tych ziem.

Nie licząc się z groszem, przeznaczył oddzielne 
mieszkanie w swym domu na muzeum. Nie szczę
dził również, gdy dowiedział się, że tu lub ów 
dzie znajduje się w niepowołanych rękach jakiś 
cenny historyczny przedmiot — wykupywał go 
i z radością rasowego zbieracka urresz^zał w 
gablotach. Lata płynęły. Przybywało zbiorów. 
Obok dawnych zbroić, koncerzy, halabard, me
czów, karabel i 'szabel kościuszkowskich rosły 
stosy starych dennych druków, ksiąg w skórę 
oprawnych, psałterzy, biblii, kancjonałów, ksiąg 
hebrajskich na pergaminie pisanych, sztychów i 
litografii, Pełne gabloty zegarków pamiętających 
jeszcze świetne czasy Rzplitej. '

Pamiątki powstań z 1830, 1848, 1863/4 i 1918 
r. przed' oczyma zwiedzających wyczarowały 
heroiczny szlak Narodu.

Bogaty zbiór monet wśród których i rzymskich 
nie brakowało, mówił do nas o czadach, gdy 
ziemie słowiańskie prowadziły wymianę z in
nymi narodami.

Gdy jednak ilość okazów stale wzrastała Feliks 
Sałaciński miłujący swe gniazdo rodzinne Śrem 
— ofiarował wszystko miastu.

h^agnacki gest!
Nie wiemy czy ten wytrwały śremianin został 

należycie przez miasto za tak bezinteresowną do 
niego miłość wyróżniony? Jeżeli nie, to należało 
by sanacyjny błąd naprawić w demokratycznej 
Polsce.

Przyszła najstraszniejsza z wojen. Feliks Sała 
ciński we własnej firmie zgadza się pracować 
u najeźdźcy jako pracownik wyzyskiwany i źle 
traktowany byle czuwać nad cennymi zbiorami 
choćby z daleka.

Niemieccy złodzieje, muzeum rozkradli, księgi 
i inne okazy zabrali, muzeum zlikwidowali. Zna
czna ilość przedmiotów znalazła się w rękach 
okolicznych mieszkańców.

Po oswobodzeniu p. Sałaciński z podziwu go
dną wytrwałością wziął się do odbudowy i szu
kając wszędzie pozbierał co się dało, dziś już 
to osiągnął, że znowu choć nie tak bogaty, jed 
nak godny uwagi skompletował zbiór.

Dnia 26 kwietnia br. w sali przy cukierni w Śre
mie będzie otwarta wystawa odzyskanych i do nie
dawna ukrytych wielu cennych pamiątek i oka 
zów naszej kultury i historii.

Pan Feliks z młodzieńczą żywością uwija się 
wśród gablot i odtwarza niezmordowanie muzeum 
dla swego miasta.

Ten mistrz cukierniczy winien stać się przy
kładem dla wielu ludzi czego może jednostka 
dokonać dla rodzimej kultury jeżeli gorąco kraj 
swój miłuje.

ŻNIN
Na powodzian zebrano ostatnip w powiecie 

żnińskim 185.000 zł. Komitet Powiatowy Pomocy 
Powodzianom z sędzią Ochlą na czele rozpoczął 
akcję propagandową w terenie, z ramienia PCK. 
zaś odbyła się w dniu 13, 4. 47 kwesta uliczna 
na akcję pomocy powodzianom.

Na ślubnym kobiercu. Ostatnio pobłogosła
wione zostały w kościele farnym w Żninie 
związki małżeńskie pomiędzy pp.: Stefanią 
Marią Frankowską, córką komornika sądowego 
a Romanem Robaczyńskim, urzędnikiem państ
wowym z Łodzi;- Marią z Spławskich Trochową 
a Stanisławem Marczyńskim, kierowcą samo
chodowym ze Żnina; Stefanią Kaczmarkówną a 
Jerzym Koziarowskim, księgowym z Górek pow. 
Mogilno; Felicją Teresą Nowakowską, córką 
mistrza rzeźnickiego a Stanisławem Wawrzynia
kiem, urzędnikiem państwowym ze Żnina; Marią 
Walczakówną a Stanisławem Kozłowskim, mi
strzem fryzjerskim ze Żnina; Anną Wasielewską 
a Brunonem Berdyszem, urzędnikiem państwo
wym ze Żnina; Marią Zaborowską a rolnikiem 
W. Żakiem ze Żnina. Młodym Parom „Szczęść 
Boże" (Ka)

OSTRÓW
Grób Pański w koście’e parafialnym tonął w 

powodzi kwiatów, a straż honorową pełniło zno
wu, jak za dawnych lat, nasze wojsko. W Wielka
noc o godzinie 6-tej odbyła się rezurekcja, cele
browana w licznej asyście, przez ks. kanonika 
Płotkę. Udział wzięła kompania honorowa.

Ostatnio zostały wyróżnione matki, które wy
dały na świat liczne potomstwo. Złoty Krzyż 
orzymały 3 matki za wydanie na świat 15 dzieci 
i to: Matuszek Maria, Parczyńska Barbara i Za- 
widzka Bronisława, wszystk:e zamieszkałe w Odo
lanowie, powiat ostrowski. Srebnym Krzyżem Za
sługi za wydanie na świat od 12 do 14 dzieci od
znaczonych zostało 21 matek, w tym z Ostrowa 9. 
a z Odolanowa 12.

Tydzień Ziem Zachodnich w Wielkopolscy 
i na Ziemi Lubuskiej

Organizowany w dniach od 13 do 20 bm. przez 
Polski Związek Zachodni Tydzień Ziem Za
chodnich miał przebieg imponujący. Społeczeń
stwo uczestniczyło w imprezach licznie dając 
tym samym wyraz swemu przekonaniu o nie
naruszalności naszych granic na Odrze, Nisie 
Łużyckiej i Bałtyku. Oto niektóre sprawo
zdania:

SZAMOTUŁY
W powiecie szamotulskim Tydzień Ziem Za

chodnich miał charakter szczególnie imponujący. 
W Szamotułach Polski Związek Zachodni urzą
dził w dniu 17 bm. akademię w sali p. Sundman- 
na. Słowo wstępne wvg!osłł p. Maciejewski, re
ferat aktualny — p. prof. Gomolec. Piękne było 
widowisko regionalne z Ziemi Lubuskiej pod 
tyt.: „Pórnica w Podmokli", dające barwny obraz 
zwyczajów polskich, zachowanych przez auto
chtonów - Polaków. Ogólnie podobały się liczne 
tamtejsze piosenki ludowe, starannie opraco
wane i wyćwiczone przez prof. Kanię, Za któ
rego staraniem uczniowie Gimnazjum i Liceum 
w Szamotułach w dowisko to odearali.

Z kolei przemówił kierownik Okręgu PZZ. p. 
mgr Duda, naświetlając wszechstronnie zagad
nienia, związane z Ziemiami Zachodnimi. Wspól
ny śpiew: „Nie rzucim ziemi" zakończył akade
mię, na której bardzo licznie zebrała się mło
dzież, dając tym dowód .pełnego zrozumienia dla 
ważności problemu. Raził brak większości przed 
stnwicieli miejscowych władz.

Podobne akademie odbyły się w innych mia
stach i gminach powiatu; również w szkołach 
urządzono obchody. Na wyróżnienie zasługuje tu 
gmina Duszniki, gdzie urządzono „Wieczór tań
ca, śpiewu i humoru", starannie wyreżysero
wany przez p. mgr Dobrzyńską. Czysty dochód 
z imprezy tej, która cieszyła się wielkim popar
ciem społeczeństwa, przeznaczono częściowo na 
zakup biblioteki dla żem Zachodnich. Wieczór 
był tak udany, że powtórzono go wczoraj w 
Szamotułach, (ik)

CZARNKÓW
Uroczystości Tygodnia Ziem Zachodnich roz

poczęto manifestacją na placu Wolności w nie
dzielę, dnia 13. IV. 1947, Słowo wstępne wygło
sił prezes Miejskiej Rady Narodowej p. Antoni 
Dolny.

Następnie przemówił p. starosta Sobańsk:, 
podkreślając znaczenie Ziem Odzyskanych oraz 
granicy na Odrze i Nisie dla Polski, jak rów
nież wysiłki Rządu Polskiego i całego Narodu 
zmierzające do zagospodarowania tych ziem.

Przetwory ziemniaczane na eksport 
produkuj my na Ziemrach Zachodnich

Jedną z gałęzi przemysłu, która potężnie roz
rosła się w wyniku przyłączenia do Polski Ziem 
Odzyskanych, jest przemysł ziemniaczany.

Przed wojną czynnych było w Polsce około 
50 zakładów przetwórczych, które przeciętnie 
przetwarzały rocznie 300 tysięcy ton ziemnia
ków, obecnie zaś posiadamy w Polsce 135 tego 
rodzaju zakładów. Są one zdolne przetworzyć 
700 tysięcy ton ziemniaków, tj. 233 proc, wię
cej niż przed wojną. Polski przemyąL ziemnia
czany produkuje dekstrynę, cukier gronowy, 
kleje roślinne oraz mączkę i syropy ziemnia
czane.

W Gnieźnie powstała Liga Lotnicza
Pod przewodnictwem prezydenta miasta p. 

B. Kubackiego odbyło się w gimnazjum męskim 
zebran e organizacyjne Ligi Lotniczej, której sieć 
powsta je w obecnej chwili na terenie całej Polski.

Zagajając zebranie wspomniał p. prezyd. Ku
backi o założen:u w Gnieźnie z inicjatywy pra
cowników Zakł. Miejskich z instr. p. L. Szajdą 
na czele sekcji szybowcowej, przekształconej w 
Kolo, a dalej wskazał na cel zakładanej obecnie 
Ligi i potrzebę popierania lotnictwa w wszelkich 
jego dziedzinach.

Kolejno glos zabrał komisarz Ligi Lotniczej 
p. L. Szajda, wyrażając podziękowanie prezyden
towi p. Kubackiemu za pomoc w poczynaniach 
oraz swym najbliższym współpracownikom za 
aktywność. M. n. przypomniał o założeniu wła
snego ośrodka ćwiczebnego. Pierwszy kurs ukoń
czyło 77 uczestników, drugi 36. Wśród nich z 
najlepszą lokatą: Adam Gatniejewski, Janusz 
Katafiasz i Marian Flisiak. Najmłodszym uczest
nikiem, który jednak mimo to uzyskał b. dobry 
wynik, był 14-letni Ryszard Domagalski.

Wręczenia dyplomów dokonał na zebraniu 
kmd. P. W. i W. F. ppor. Kowalski.

Do władz Ligi wybrano pp. insp. Halardziń- 
skiego, por. pilota A. Plucińskiego, Edm. Kussa, 
B. Osińskiego, M. Kalównę, red. B. Promińskiego 
oraz P. Czajkowskiego: do komisji kontr, pp 
mgr. Szymańskiego, B. Nowakowskiego i F. Sob
czaka. (pr)

— Rolnik w Gnieźnie złożył na powodzian 
zł 50 000. Uprasza się wszystkie spółdzielni o 
kontynuowanie łańcucha na konto 120 w Banku 

, Gosp.-Spółdzielczego.

Po okrzyku na cześć Rzeczypospolitej i Jej 
Prezydenta, zebrani odśpiewali „Jeszcze Polska 
nie zginęła". Z kolei p. Dolny podał do wiado
mości program dalszych uroczystości „Tygodnie 
Ziem Zachodnich", a prezes obwodowy Polskie 
go Związku Zachodniego p. Ciepluch Stanisław 
oświadczył, że społeczeństwo »czarnkowskie 
przeciwstawi się wszystkim wrogim zakusom na 
granicę Polski na Odrze i Nisie wzmożeniem 
pracy nad zespoleniem Ziem Odzyskanych z 
Macierzą.

Manifestacje zakończono odśpiewaniem 
„Roty", (poj

JAROCIN
Wykazujący na tutejszym terenie dużą ży

wotność Polski Związek Zachodni, zainauguro
wał Tydzień Ziem Odzyskanych capstrzykiem 
z udziałem orkiestry kolejowej, wojska, orga- 
nizacyj społecznych i związków zawodowych. 
Przemówienie inauguracyjne wygłosił p. wice- 
starosta Michalak.

W niedzielę, dnia 13. bm. program rozpoczął 
się uroczystym nabożeństwem. Okolicznościowe 
kazanie wygłosił ks. dziekan Degórski. Po defi
ladzie wojska i licznych organizacyj społecz
nych odbyła się na rynku manifestacyjna aka
demia. Zagaił ją prezes powiatowy P. Z. Z. p 
starosta Kaczmarek. Referat zasadniczy wygłosi1 
dyr. g;mnazjum prof. Chotyniecki. Na dalszy 
program złożyły się deklamacie i występi 
chóru pod batutą prof. Kowal k:ego.

Przemówienia były odpow ^^zią na wystą
pienia ministrów anglosaskich w Moskwie. Ży
wiołowymi oklaskami i okrzykami oraz maso
wym udziałem w uroczystościach, społeczeństwo 
jarocińskie dało dowód, że gotowe jest wszy
stko poświęcić w obronie Ziem Zachodnich. 
Odegraniem hymnu narodowego i odśniewaniem 
„Nie rzucim ziemi" zakończono manifestację.

(sk) 
ŚWIEBODZIN

W niedzielę, dnia 13 kwietnia br. rozpoczął się 
w Świebodzinie Tydzień Ziem Zachodnich. Mło
dzież gimnazjalna z wielkim zapałem przepro
wadziła zbiórkę uliczną zdobywając dla P. Z, Z 
8.532,— zł. »

Sama uroczystość rozpoczęła się nabożeń
stwem w kościele parafialnym, gdzie miejscowy 
chór „Harfa" wykonał z precyzją pienia chó
ralne Podniosłe kazanie wygłosił tut. dziekan 
ks. Janik Piotr.

Tuż po nabożeństwie zgromadziła się licznie 
publiczność w sali Teatru Miejskiego na uro
czystą akademię.

W ciągu 1945 roku produkcja przemysłu zie
mniaczanego wynosiła tylko 3.033 tony, zaś w 
pierwszej połowie 1946 roku produkcja wzro
sła do 6.040 ton. Na, rok 1947 zaplanowana zo
stała produkcja 30 tysięcy ton przetworów zie
mniaczanych. Już w bieżącym roku eksport 
przetworów ziemniaczanych wynosić będzie 5 
tysięcy ton o wartości 750 tysięcy dolarów, ob
liczając według cen światowych. W produkcji 
przetworów ziemniaczanych na eksport uczest
niczą głównie zakłady znajdujące się na Zie
miach Odzyskanych.

Falska prawowitym gospodarzem Ziem Zachodnich 
Walne zebran e i konferencja powiatowa S. P.

W sali Idotelu Europejskiego odbyło się w so
botę ub. przy licznym udziale członków walne 
zebranie Stronnictwa Pracy — Koła Gniezno, 
któremu przewodniczył p. Gendek.

Jak wynika z sprawozdania rocznego prezesa 
Kola p. Stephana, stan liczebny członków po
większył się o 100%.

Po sprawozdaniu sekr. p. Kamińskiego i skarb
nika p. Parzysza, który podał saldo w wysok. 
4.047 zł oraz potwierdzeniu zgodności stanu 
kasy przez przew, kom. rew. p. Ratajczaka, udzie
lono ustępującym władzom jednogłośnie po
kwitowania.

Obszerny referat, obrazujący historię i dzisiej
szą działalność S. P. wygłosił prezes zarz. woj. 
p. Milczyński z Poznania. Mówca podkreślił 
m. in. konieczność bezwzględnej walki z nad
użyciami, godzącymi w istotę demokracji, w 
dalszym ciągu zaś stwierdził, że Stronnictwo Pra
cy, oparte o ideę chrześcijańską, choć późno wy
startowało, dąży do zajęcia należnego mu z ty
tułu posiadanej liczby członków miejsca.

W odniesieniu do dyskusji nad granicami za
chodnimi Polski, jaka przeprowadzona została w 
Moskwie, uchwalono uroczysty protest prze
ciwko wystąpieniom ministrów anglosaskich, 
podkreślając w rezolucji, że naród polski jako 
prawowity gospodarz tych ziem, nie pozwoli na 
żadne kwestionowanie granic, tym bardziej, że 
włożył już w odbudowę i zaludnienie ogromny 
wysiłek.

Zebranie wyłoniło władze Koła w składzie 
nast.: prezes p. mgr. Szymański, zast. Majchrzak, 
sekr. J. Czerniak, zast. Tysiąc, skarbnik Woźny 
Do kom. rew. weszli pp. Gadziński, Bankiewicz 
i Staszewski. Wybór nowego zarządu pozostaje 
w związku z powołaniem oddzielnych kół w

Słowo wstępne wygłosił przewodniczący miej
scowego P. Z. Z. p. starosta R. Tylkowsk:. Zna
ny ze swych prac na tut. terenie historyk prof. 
Wł. Siiss w żywym słowie bogato zilustrował 
historię Ziemi Lubuskiej i Świebodzina, opierając 
swoje wywody na dokumentach historycznych 
i dowodach rzeczowych. Nadmienić należy, że 
dwuletnie żmudne prace prof. Siissa o Świebo
dzinie w najbliższym czasie ukaźą się na pół
kach księgarskich.

W części artystycznej akademii wzięła udział 
dziatwa Sokoły Powszechnej nr 1, która pod 
sprężystym kierownictwem prof. śpiewu x au
tochtona p, Jana Erbsmehla wykonała jednogło
sowo rytnfeznie i przepięknie „Czerwone maki 
na Monte Cassino" i „Piosenkę o Ziemiach Za
chodnich".

Również chór „Harfa" wykonał z precyzją 
pieśni Nowowiejskiego o treści patriotycznej, 
oraz wystawił jednoaktówkę pt. „Nie rzucim 
ziemi’’ pióra utalentowanego członka chóru p. P. 
Romanowskiego. Na szczególną uwagę zasłu
gują wykonawcy pp. Bielinowicz, Spychała, 
Troszczyńska i sam autor, których publiczność 
nagrodziła niemilknącymi oklaskami.

W ramach Tygodnia Z>em Odzyskanych od
był się w Świebodzinie dnia 13 kwietnia 1947 
roku koncert orkiestry wojskowej z Między
rzecza pod batutą p. ppor. Wł. Krasińskiego, 
poparty przez miejscowe społeczeństwo,* które 
nie szczędziło oklasków naszym miłym woja
kom. (sb)

Manifestacja społeczeństwa w Gorzowie Wlkp.
•Tydzień Ziem Zachodnich po capstrzyku, któ

ry przeszedł w sobotę wieczorem ulicami mia
sta, zainaugurowała uroczysta manifestacja 
wojska, partyj politycznych, organizacyj mło
dzieżowych, szkól i społeczeństwa gorzowskie
go w niedzielę, dnia 13. kwietnia. Po mszy św. 
udano się w pochodzie na rynek, gdzie na try
bunie zajęli miejsca wicewojewoda Kroenke, 
wiceprezydent miasta Kruszona, prezes eksp, 
PZZ Grudziński, przedstawiciel Zarządu Głów
nego PZZ mgr Szwajca i inni przedstawiciele 
władz.

Jako pierwszy zabrał głos mgr Grudziński 
stwierdzając m. in. „Gdy w roku 1940 losy An
glii ważyły się, myśmy nie liczyli naszej krwi 
i ofiar przelanych w obronie jej egzystencji. 
Stwierdzić więc na tym miejscu chcemy, że 
Ziemie Zachodnie Polski nie mogą być przed
miotem targów międzynarodowych, 5 milionów 
Polaków zamieszkujących Ziemie Zachodnie i 
pracujących tutaj, są najlepszą gwarancją 
utrzymania tych ziem przy Polsce".

Dyr. Pilarski uczuciowo omówił kwestię zdra
dliwego wystąpienia Marshalla w Moskwie, koń
cząc swoje przemówi en e jak i przeds tawiciel 
wojska por. Nogala słowami: „Nie rzucim ziemi 
skąd nasz ród".

Wiceprezydent Kruszona zwrócił w swym 
przemówieniu uwagę na umożliwienie matkom 
polskim wychowania swoich dzieci, powiększe
nie się1 liczbowe Polaków, bo wtedy, gdy bę
dziemy narodem wielomilionowym, możemy 
z Polski uczynić potęgę, z którą wszyscy będą 
musieli się liczyć. Obecnie naszą ostoją jest 
przymierze z całą Słowiańszczyzną.

Wzniesieniem okrzyków na cześć Rządu i Ziem 
Zachodnich, odśpiewaniem Hymnu Państwowego 
i defiladą manifestacje zakończono. (nbk) 

przedsiębiorstwach, gdzie powołane zostaną dla 
usprawnienia akcji zarządy osobne.

W wolnych głosach zaapelowano o wstępowa
nie w szeregi PZZ, a prezes pow. Troszak i no- 
woobrany prezes Koła mgr. Szymański zajęli się 
sprawami, dotyczącymi usprawnienia działalności.

Tego samego dnia odbyła się w lokalach wła
snych przy ul. Sienkiewicza 28 konferencja po
wiatowa Stronnictwa Pracy, pod przewodni
ctwem p. Żarnowskiego.

Działalność ubiegłoroczną przedstawił p. pre
zes Troszak, komunikując o pozyskaniu 4 no
wych kół. Stały sekretariat okręgowy prowa
dzony przez sekr. okr. p. Rezulaka,pozwala na 
załatwianie rozlicznych spraw członkowskich 
i przyczynia się do osiągania pozytywnych wy
ników działalności. Po nakreśleniu sprawozda
nia przez sekr. okr. p. Rezulaka, którego zakre
sowi działania podlega 5 powiatów, oraz przed
łożeniu stanu kasy przez skarbnika red. Pro
mińskiego i potwierdzeniu zgodności przez p. 
A. Czerniaka w im..komisji rewizyjnej, udzie
lono zarządowi powiatowemu absolutorium.

W skład nowowybranych władz powiatowych 
SP weszli pp. A Troszak — prezes, Ratajczak — 
zast., K. Nowak — sekr., Frąckowiak — zast. 
oraz red. Promiński — skaronik. Do kom. rew. 
weszli pp. Staszewski, Piotrowski i Szostak. Wy
bór przeszedł jednogłośnie.
. Po wyborze 17 delegatów na zjazd wojewódz
ki i utworzeniu komisji gospodarczej w osobach, 
pp. Frąckowiaka, Andrzejaka i Wasielewskiego, 
omówiono jeszcze sprawę założenia koła ko
biecego. Nad całokształtem aktualnych zagad
nień rozwinęła się interesująca i rzeczowa dy
skusja.

I.
l



STRONA 4

Zakończenie ciągnienia Loterii Fantowej 
na odbudowę Seminarium Duchownego 

Główna wygrana — aulo padła na nr B. 5610
(x) W piątek, dnia 18 bm. odbył się czwarty i' łu; A. 80694 — kupon brązowego materiału; 

oslatni dzień głównego ciągnienia Loterii Fanto- C. 37252 — 2 zielone fotele i stolik; A.49629 — 
wej na odbudowę Seminarium Duchownego w i niebieski tapczan; B. 55789 — aparat fotogra- 
Poznaniu w sali parafialnej św. Marcina. Dwie . liczny; A? 66442 — maszyna do pisania; B. 50762 
sierotki w pięknych strojach krakowskich Elżunia i — tapczan-sofa; C. 36541 — umeblowanie ku- 
i Marysia Sochówne małymi rączkami wyciągały I chenne; B. 40406 — radioodbiornik; A. 94679 — 
z niego niewielką kartkę z magiczną cyfrą szczę-1 radioodbiornik; B. 83078 — kilim; C. 23458
śliwej wygranej, podając ją notariuszowi przy 
stole komisyjnym p. Marianowi Żmidzińskiemu, 
który odczytywał głośno serię i numer losu. W 
skład komisji sędziowskiej wchodzili obok prze
wodniczącego — sekretarza generalnego Komi
tetu Ofiarowania Archidiecezji Poznańskiej Matce 
Najświętszej i Jej Niepokalanemu Sercu — ks. 
dr. Maksymiliana Radego pp.: Bernard Pawlak 
jako skarbnik, Ryszard Musiałowicz — komisarz 
skarbowy I Rejonu Kontroli Skarbowej oraz Ta
deusz Dorożała — naczelnik kancelarii notarial
nej. Ciągnienie obejmujące 8.206 wygranych na 
250.000 losów oraz dodatkową nagrodę pociesze
nia w postaci złotego zegarka o łącznej wartości 
losów na sumę 5 milionów zł odbyło się w trzech 
fazach od najniższych do najwyższych wygra
nych.

Główna wygrana — piękny samochód osobowy 
padła wczoraj w godzinach popołudniowych na 
numer losu B. 5610, którego szczęśliwy właści
ciel zapewne ujawni się w najbliższych dniach. 
Jak ostatnio stwierdzono, numer tego losu został 
sprzedany nad morzem polskim na półwyspie 
Helskim. Tam też luksusowa 4-ro cylindrowa li
muzyna marki „Praga" odbędzie swą pierwszą 
podróż by otrzymać nowego właściciela.

Całość zaś loterii przyniosła wspaniały do
chód w kwocie 13 milionęjw złotych na czysto 
po potrąceniu wszelkich kosztów z opłatą skar
bową na rzecz Państwa w wysokości 2,5 mil. zł 
oraz po zakupieniu fantów wartości 5 mil. zł. 
Kwota ta została przeznaczona w całości na od
budowę zniszczonego wskutek działań wojen
nych Seminarium Duchownego w Poznaniu, 
które już na jesieni br. zostanie oddane do 
użytku młodych alumnów.

Pod koniec przyszłego tygodnia zostaną wy
słane do wszystkich biur parafialnych w Polsce 
szczegółowe listy wygranych losów. Wygrane 
przedmioty odbierać można po okazaniu właści
wego numeru i wylegitymowaniu się, codzien
nie od godz. 10—14 w biurze Loterii Państwo
wej przy ul. Grobla 1 od poniedziałku dnia 
21 bm. począwszy. Komitet zajmie się również 
na życzenie wysyłką wygranych 
po otrzymaniu losu, ale na ryzyko 
nego i na jego koszt.

Poniżej podajemy 38 głównych 
granych, wartości wahającej się 
tysięcy zł, które padły na następujące numery. 
B. 63625 — dywanik ręcznie wiązany; B. 53756
— jasny fotel; B. 34802 — jasny .fotel; A. 93653
— 4 m aksamitu, materiału na suknię; C. 6205
— skrzypce z futerałem; C. 19361 — kulty wa
lor; A. 19826 — wózek dziecięcy; A. 83774 — 
rower męski; B. 46033 — kupon zielonego mate
riału na płaszcz; B. 79086 — maszyna do szycia; 
B. 24989 — złota brosza; — B. 50151 — ze
garek na rękę; A. 01376 — zegarek na rękę; 
Ć. 1801 — zegarek kieszonkowy; B. 42729 ?- 
rower damski; B. 56208 — rower damski; B. 21640
— leżanka; B. 95617 — 3 m czarnego materia-

B. 83078 — kilim; C. 23458 
motocykl; A. 69413 — radioodbiornik,
27779 — radioodbiornik;. A. 10516

pluszowy dywan; A. 80064 — aparat
projekcyjny, ekran i film; A. 80491 — młocar- 
nia; A. 36246 — gabinet; C. 35455 — sypialnia; 
A. 00742 — jadalnia; B. 5610 — samochód oso
bowy; B. 27754 — złoty zegarek jako specjalria 
wygrana pocieszenia. ' T. S.

C.

Morderca obojowy z Ebesisee 
skazany na śmierć w Szczecinie

Przed Sądem Okręgowym w Szczecinie toczy- i 1944 uciekło z obozu 6 więźniów. Zostali jed- 
ła się rozprawa przeciwko Czesławowi Stolar- nak ujęci. Pokaleczonych bestialsko przez psy 
skiemu, b. blokowemu i sztubowemu z obozu więźniów 
koncentracyjnego Ebensee, w pobliżu słynnej uśmiercił 
katowni Mauthausen w Austrii.

Akt oskarżenia zarzucał Stolarskiemu znęca
nie się nad więźniami polskimi, którego ukoro
nowaniem było własnoręczne utopienie w becz
ce dwóch więźniów, którzy próbowali zbiec z 
obozu i zostali ujęci.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczą
cy zapytuje Stolarskiego, czy przyznaje się on 
do winy.

Stolarski zaprzecza kategorycznie, jakoby 
miał znęcać się nad więźniami, przyznaje jed
nak, że brał udział w zabiciu 2 zbiegów. W r.

Trucizna, powodująca ślepotę
Wykrycie 182 tajnych gorzelni

Pierwsi pionierzy, przybywający na teren Po
morza szczecińskiego pamiętają, że jedynym 
alkoholem, jaki można było dostać w tych za
mierzchłych czasach „Dzikiego Zachodu", był 
bimber, względnie gorzelnianka, o potwornym 
zresztą smaku i zapachu. Ponieważ handel tym 
artykułem był jednym z najintratniejszych, 
więc dużo było „fabrykantów" tej trucizny.

Bimbrownictwo rozpowszechniło się ogrom
nie na naszym terenie i walka z nim była bar
dzo trudna. Do dzisiaj istnieje dużo jeszcze taj
nych gorzelni i bimbrowni tak zakonspirowa
nych, że wykrycie ich jest połączone ze żmud
nym śledztwem i poszukiwaniem. Nierzadko też 
grozi niebezpieczeństwem, jak np. niedawno w 
wojew. warszawskim, gdzie wykryci bimbrow
nicy nie zawahali się napaść i podpalić samo
chodu Ochrony Skarbowej, załadowanego skon
fiskowanym bimbrem i sprzętem gorzelnaczym.

W ubiegłym roku w Szczecinie wykryto po- 
> J-tajemną gorzelnię, o rozmiarach której świad

czy jej możność produkcji ponad 600 litrów 
spirytusu na dobę. Właściciel tej fabryczki zdo
łał zbiec, a jego wspólniczka otrzymała niedawno 
z rąk Komisji Śledczej „kartę" na bezpłatny po
byt w obozie pracy przymusowej.

W pierwszym kwartale bież, roku wielki
............ X,

sukces na polu wałki z bimbrownictwem i po
tajemnym gorzelnictwem odniosła Milicja Oby
watelska, która zlikwidowała ogółem 90 niele
galnych gorzelni. Organa Kontroli Skarbowej 
i Ochrony Skarbowej wykryły razem 92 go
rzelnie. Skonfiskowano przy tym 66 aparatów 
gorzelniczych i 105 różnych części aparatów.

skazano na śmierć. Dwóch z nich 
Stolarski. Na zakończenie swego 

przemówienia, oskarżony podał, że uratował ży
cie wielu towarzyszom niedoli.

I Zeznania świadków rzucają jednak inne 
I światło na zbrodniczą działalność Stolarskiego.
I Świadek O16za - Mikulski mówi o Stolarskim 
po prostu: „Był potworem i koszmarem naszego 
życia". Z dalszych zeznań świadka wynika, że 
oskarżony nosił zielony trójkąt, dostał się do 
obozu za przestępstwo kryminalne. Jego „spe
cjalnością1' było okradanie współwięźniów z 
racji żywnościowych. Po odejściu Stolarskiego 
na jego miejsce przybył Austriak Hubert, któ
ry mimo iż był bandytą, posiadał więce“j uczuć 
od Stolarskiego.

Świadek Trybulski opisuje straszliwe warun
ki w obozie, którego zadaniem było wyniszcze
nie więźniów. Obóz posiadał dwa krematoria. 
Jedyną obroną więźniów była ich solidarność. ■ 
Każdy, kto tę solidarność zdradzał, osłabiał 
siłę obronną całego obozu. Takim właśnie zdraj
cą był osk. Stolarski.

Po naradzie ogłoszono wyrok. Stolarski io- 
stał uznany winnym zarzucanych mu zbrodni 
i skazany na karę śmierci przez powieszenie, 
utratę wszystkich praw na zawsze i konfiskatę 
mienia. Wyrok zostął już wykonany.

W dolinie śmierci pod Bydgoszczą
rozpocznle się ekshumacja 2000 ofiar hitleryzmu

W czwartek, dnia 17 bm., rozpoczęła się na 
terenach masowych mogił ofiar mordów hitle
rowskich, w tzw. „Dolinie śmierci" pod Fordo
nem, ekshumacja zwłok 2000 pomordowanych.

Rozpoczęcie prac ekshumacy jnych nastąpiło w 
obecności wojewody pomorskiego, p. W. Woje
wody, przewodn. wojewódzkiej rady narodowej 
dr Wioćhno, zarządu Komitetu Uczczenia Ofiar 
Mordów Hitlerowskich, przedstawicieli (partyj 
politycznych, instytucyj społecznych, M. O., Izby 
Lekarskiej i innych. Komitet Uczczenia Ofiar 
Mordów Hitlerowskich w Bydgoszczy, zajmujący 
$ię ekshumacją, poczynił również starania,'by 
rozpoczęcie prac ekshumacyjnych nakręcone zo-

stało przez Film Polski na taśmę filmową. Po
szczególne fragmenty ekshumacji transmitowane 
będą ponadto przez rozgłośnię pomorską Polskie
go Radia.

przedmiotów 
zainteresowa-

cennych wy- 
od 10 — 980

CHODZIEŻ
— Rzadki jubileusz. Obywatelowi miasta Cho

dzieży p. Wlodarkiewiczowii wręczono na walnym 
zebraniu Wojewódzkiego Związku Pracowników 
Pocztowych dyplom za 25-letnią pracę na stano
wisku prezesa Koła Powiatowego Pracowników 
Pocztowych.

♦
— Ku czci śp. generała Świerczewskiego. Po 

uczczeniu tragicznie zmarłego generalia śp. Świer
czewskiego przez zakłady pracy w Chodzieży 
w dniu 1 bm. wyłoniony obecnie komitet oby
watelski zaprojektował przemianowanie jedhej 
z ulic miasta na ulicę imienia bohaterskiego ge
nerała, a ponadto urządzenie akademii żałobnej. 
Akademia odbyła się w sobotę, 12, 4. br. o godz. 
19-tej w sali Hotelu Dworcowego. Na program, 
jej złożyły się referat delegata RKU, oraz część 
wokalno-muzyczna w wykonaniu zespołów Pow. 
Referatu Kultury i Sztuki.

*
— Przygotowania do obchodu 1-majowego. 

Na zebraniu Komisji Międzypartyjnej w Cho
dzieży w dniu 8. 4. br. ustalono sikład komitetu 
organizacyjnego uroczystości 1-majowych. Wy
łoniony z poszczególnych partyj, organizacyj, 
instytucyj i urzędów Komitet ustali! podział prac 
przygotowawczych.

•
— Z notatnika milicjanta. Na Terenie Komendy 
M. O. Chodzież w miesiącu marcu kradzieży 
większej nie dokonano. W obwodzie Posterunku 
M. O. Ujście dokonana została kradzież na szko
dę Skarbu Państwa przez powiernika Mienciuka 
Jana i szwagra jego Kobylańskiego Henryka, zam. 
w Węglowie. Powierzone mu mienie poniem., jak 
zboże i inwentarz Mienciuk częściowo sprzedał, 
resztę zaś wywiózł do szwagra. Przytrzymanych 
■wraz z aktami skierowano do Sądu Grodzkiego.

♦
■— U Nowaka Mariana, zam, w Chrustowie 

zakwestionowano rzeczy poniem., jak wozy, 
motocykl, tarczówkę, grabiarkę, śruto wnik. 
Przedmioty wartości około 80 000 zł zostały od
dane pod dozór sołtysa.

U Skowronka Jana, zam. w Jeziorkach zakwe
stionowano rzeczy poniem., jak dwie maszyny do 
szycia, dwa kożuchy wojskowe, celty wojskowe, 
wóz strażacki z prądownicą, oraz różną bieliznę. 
Powyższe przedmioty, wartości około 50 000 zł, 
zostały skierowane do Sądu Grodzkiego.

U śledzika Jana, zam. w Rata jach zakwestio
nowano rzeczy poniemieckiej jak wozy, zegarki, 
rowery, materiał ubraniowy, oraz różną bieliznę, 
wartości około 100 000 zł. Powyższe przedmioty 
skierowano do Sądu Grodzkiego. (to)

3 Bata więzienia za prześladowanie Polaków
Na sesji wyjazdowej Sądu Okręgowego w Sza

motułach toczyła się w dniu 16 bm. sprawa 
„volksdeutscha" Alberta Mandau’a zam. ostatnio 
w Otorowie pow. szamotulskiego.

Oskarżony w okresie okupacji w latach od 
1940—1942 r. działał na szkodę Polaków, m. in. 
wykorzystywał przy pracy zatrudnionego u niego 
Leona Kokoszanka, każąc mu pracować ponad 
siły nawet w dni świąteczne, a ponadto go pobił. 
Oskarżony poza tym należał do organizacji prze-

stępczej S. A., która działała w interesie państwa 
niemieckiego i dopuszczała się aktów gwałtu 
wobec ludności cywilnej jak: wysiedlanie Pola
ków, urządzanie miejscowych łapanek, szykano
wanie i obijanie Polaków za nieoddawanie 
ukłonu.

W wyniku rozprawy Sąd skazał Alberta Man- 
dau’a na 3 lata więzienia, pozbawiając go jedno
cześnie wszelkich praw publicznych na okres 5 lat 
oraz konfiskatę całego mienia, (ak)

Bezwględnę walkę kłusownictwu
wydaje Tow. Łowieckie w powiecie ckodzieskim

0’kolica Chodzieży, zwana „Wielkopolską 
Szwajcarią" z racji jej uroczych terenów i boga
tych lasów, jest zarazem prawdziwym rajem nie 
tylko dla malarza i fotoamatora, ale przede wszy
stkim dla myśliwych.

Jak wszystkie dziedziny naszego bogactwa na
rodowego, tak i lasy, a w nich i zwierzostan — 
ze względu na dewastację wojenną i przejściowy

Obronę mienia przypłacił życiem
Dnia 15 bm. o godz. 2 w nocy nieznani spraw

cy dokonali napadu rabunkowego na mieszkanie 
Antoniego Piecucha, zam. przy ul. Zielonogór
skiej 12 w Szczecinie. Napastnicy dostali się do 
mieszkania oknem i po sterroryzowaniu obec
nych rozpoczęli rabunek.

Piecuch usiłował w pewnym momencie prze
szkodzić bandytom. Widząc jednak bezskutecz
ność oporu chciał wybiec z mieszkania, by za
alarmować milicję. Wtedy bandyci oddali do 
niego kilka strzałów, kładąc go trupem na miej
scu. M. O. prowadzi energiczne dochodzenie w 
tej sprawie.

MARGONIN, powiat Chodzież
W dniu 30. III. 1947 r„ przy pięknej pogodzie 

i przy dużym zainteresowaniu, odbył się mecz 
piłki nożnej między drużyną Gimn.- Leśnego a 
drużyną Zjednoczonych miasta Margonina. Mecz 
ten zakończył się zwycięstwem dla Zjednoczo
nych miasta Margonina z wynikiem 4:0.

Uwaga pasażerowie linii Poznań—Chodzież. 
Trzeci pociąg wieczorny włączony został po
nownie do planowej jazdy po okresie mroźnym 
z dn. 29. III. 47 r. tj. od soboty. Wyjazd wie
czorem z Chodzieży o godzinie 19.15 *— przy
jazd z Poznania o godz. 23.45.

okres powojenny — poddane być muszą dziś 
szczególnej opiece.

Sprawa ta omawiana była podczas obrad Tow. 
Łowieckiego, którego Rada Powiatowa postano
wiła wypowiedzieć otwartą walkę kłusownictwu 
i wnykarstwu, a stan zwierzyny łownej postawić 
przynajmniej na stopniu przedwojennym.

Obradom przewodniczył łowczy powiatowy, 
inż, Harlender. zaznajamiając zabranych człon
ków i sympatyków ze statutem Polskiego Związ
ku Łowieckiego.

Oprócz sprawozdań rocznych i instrukcyj na 
temat obwodów i spółek łowieckich w powiecie, 
oraz zezwoleń na broń, postanowiono wysłać 
uznanie pierwszemu organizatorowi towarzystwa 
p. Buidniakowi.

Na liczbę 154 członków, wybrano następującą 
Radę Powiatową Tow. Łowieckiego: przewodni
czący — inż. Harlender, podłowczy — Marian 
Dankowski (Chodzież), Pichur A. (Nowawieś 
Ujska), Pawlaczyk W. (Szamocin), Pertek L. 
(Margonin-Wieś), Skórka M. (Stróżewo), Sła
wiński L. i Cełler Ludwik z Chodzieży, Romanow
ski Leon (Zelgniewo), Jurga Sylw, (Chodzież), 
Czarnecki Zygmunt, Czarnecki Er. (Konstanty
nowo).

Na zjazd do Poznania (20. 4.) wybrano dwóch 
delegatów: inż. Harlendera i pow. lekarza wete
rynarii p. Skórkę. Obecny na zebraniu delegat 
U. B. p. Długi przyrzekl poczynić starania o 
przyśpieszenie wydania zaległych zezwoleń na 
broń. (J. K.)

WRZEŚNIA
Powiatowy Ośrodek Zdrowia. W trosce o zdro

wie mieszkańców powiatu prowadzi Powiatowy 
Związek Samorządowy prócz Szpitala Powiato
wego — Ośrodek Zdrowia, dziś już doskonale 
urządzony i wyposażony, którym kieruje lekarz 
powiatowy p. dr Tomaszewski.

W Powiatowym Ośrodku Zdrowia istnieje Sta
cja Opieki nad Matką i Dzieckiem oraz następu
jące przychodnie: przeciwgruźlicza, przeciwja- 
gliczna, przeciwweneryczna, szkolna, dentystyczna 
i sportowa.

W Ośrodku leczyć się mogą także osoby na 
własny koszt (nieubćzpieczone), płacąc opłaty 
przewidziane w taryfie lekarskiej, gdyż poza le
karzem powiatowym pracują tu lekarze: dr No- 
waczkiewicz, dr Mejer, dr Gostyński i lekarz- 
dentysta dr Wosiński.

Pomoc bezpłatna dla niezamożnych możliwa 
jest dzięki funduszom powiatu oraz subwencyj 
gmin i Ministerstwa Zdrowia.

Park na Opieszynie. Jak wiadomo park ten na
leży obecnie do szkoły rolniczej. Dowiadujemy 
się, źe kierownictwo szkoły gotowe jest oddać 
go naddl do użytku miasta, o ile jego mieszkańcy 
otoczą park opieką. W szczególności ustać muszą 
wybryki młodzieży, niszczącej w ubiegłym roku 
krzewy i drzewa, dalej jeżdżenie rowerami, moto
cyklami itd.

Jeśli chodzi o uporządkowanie parku, to ocze
kuje się także pomocy ze strony Zarządu Mrej>- 
skiego w postaci robocizny.

Po zaniedbaniach, jakie się wkradły w toku 
wojny, musimy obecnie z nastaniem pory letniej 
poczynić starania o estetyczny wygląd naszego 
miasta i jego urządzeń, bo to świadczy o kultu
rze mieszkańców.

W ramach tygodnia międzynarodowej solidar
ności byłych więźniów politycznych — odbyła 
się we Wrześni w sali kina akademia, zorganizo
wana przez tut. kolo. Słowo wstępne wygłosił 
p. wicestarosta Czermanowicz, charakteryzując 
stosunki, panujące w obozach hitlerowskich. Re
ferat „o imperializmie niemieckim na przestrzeni 
wieków" wygłcfeił sekretarz koła p. Wietrzykow- 
ski. Z kolei przemawiali jeszcze p. L. Woźniak w 
imieniu stronnictw politycznych i związków za
wodowych oraz p. por. Rojek, który poświęcił 
swoje przemówienie pamięci śp. gen. Świerczew
skiego. Całości dopełniły utwory muzyczne i od
śpiewanie „Roty", (m)

Muzeum Dzieci Wrzesińskich
Wrzesiński Inspektorat Szkolny prowadzi in

tensywne prace, związane z uruchomieniem mu
zeum „Dzieci Wrzesińskich". Cały szereg ekspo
natów i dokumentów ilustrujących dzieje gło
śnych prześladowań dzieci wrzesińskich już za
bezpieczono. Muzeum posiadać będzie poza tym 
obszerny dział regionalny, (ak)

Odpowiadamy czytelnikom

BOJANOWO
Z kwesty ulicznej w drugie święto Wielkie jnocy 

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej, 
Oddział Bojanowo, zebrało 4035 zł na odbudowę 
Domu Młodej Polki w Bninie. Wszystkim ofiaro
dawcom składa zarząd KSMŻ serdeczne „Bóg 
zapłać".

Także z kwesty ulicznej na święcone dla bied
nych dzieci, urządzoną przez „Caritas", zebrano 
przeszło 7000 zł. Zarząd „Caritasu" składa ofia
rodawcom serdeczne podziękowanie. Obdarzono 
wszystkie biedne dzieci parafii bojanowskiej 
kosztem 4500 złotych, (w.t)

P. Marian W. z Piły. W tej sprawie należy się 
zwrócić natychmiast do lekarza neurologa, tylko 
on może Panu udzielić racjonalnej i rzetelnej 
porady.

„J. Ch. Ostrów Wlkp.". Hipotekę według cen 
rynkowych zboża winien dłużnik obecnie spłacić. 
Kwestie zaś hipotek złotych w złocie jak i obo
wiązek płacenia odsetek za czasokres okupacji, 
nie zostały jeszcze ustawowo uregulowane.

„Jurek z Kępna". Dezercja z wojska podpada 
pod amnestię. Jednak jako rocznik poborowy, 
musi Pan po ujawnieniu służbę wojskową odbyć.

„Stały Czytelnik Wildy”. Kwestia przewaluto- 
wania przedwojennych zobowiązań pieniężnych 
nie została jeszcze ustawowo uregulowana. Pro
szę przeczytać cały szereg wyjaśnień w tej spra
wie w naszym dziale „Prawo a życie".

trP. E. Czytelnik". Jak wynika z listu Pana, fa
bryka maszyn, w której miał Pan swoje maszyny, 
została upaństwowiona. Panu więc przysługuje 
jedynie wynagrodzenie od Skarbu Państwa, ma

szyny bowiem, jako wchodzące w skład przedsię
biorstwa, zostały również upaństwowione.

„T. L.". Jeżeli Polak zapisany na listę V. D. 
zabrał Panu łąkę z własnej inicjatywy, ma Pan 
prawo domagać 6ię od niego odszkodowania za 
użytkowanie łąki.

„Kanadyjczyk". Pyt. 1. Mimo iż właściciel nie
ruchomości jest obywatelem kanadyjskim, to je
dnak nieruchomość ta nie zostaje zwolniona spod 
publicznej kontroli najmu.

Pyt. 2. Kury sąsiadów, które wejdą do Pana 
ogrodu, można zatrzymać i żądać od ich właścw 
cieli wynagrodzenia strat, poczynionych przez 
kury.

„Jan Filipiak". Ponieważ pierwszą pożyczkę 
spłacił Pan w 60 proc., nie przysługiwała z tego 
tytułu bonifikata przy spłacie Daniny Narodowej. 
Mógł Pan jednak skorzystać z 25 proc, bonifikaty 
z tytułu spłacenia Daniny Narodowej w czasie 
do 15 stycznia 1947 r. Zresztą bonifikata z obu 
tytułów nie mogła przewyższać 25 proc.
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Dnia 18 kwietnia ‘<947 zmarła w Jarocinie, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona sakramentami św., moja najukochańsza matka, teściowa i babcia, śp.

z Szymańskich

Stanisława Bernatowska
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 22 bm., o godz. 10.30 na cmentarzu par. Bożego 
Ciała na Dębcu w Poznaniu.

$ miliona złotych
padlo na los nr 57954

w czwartym dniu ciągnienia 49 Loterii, 
zakupiony w szczęśliwej Kolekturze nr 188 

Polskiego Związku Zachodniego 
POZNAN — ulica Chełmońskiego 2 

Oddziały: Skład Papieru, W. Stróżyński, 
ul. Armii Czerwonej 9; 
Dom Pocztowca, 
aleje Marcinkowskiego 20.

Poznań, ul. Śniadeckich 15, m. 2.

W ciężkim smutku pogrążony

Hurtownia Motocykl 100
lab 123 na starter — w dobrym stanie 

kupię natychmiast.
Oferty: „Głos Wielkopolski" ur 19284.

Kucharkę 
pokojówkę 
i portiera
do domów wypoczynkowych 
pod Jelenią Górą poszukuje 
poważna instytucja. Oferty 
pisemne pod nr 1595/47 
„PAP", Poznali, Mielźyii- 
skiego 8. 4-467

Przedsląblarstwe budowla- 
aa przyjmuje zamówienia na 
prace cesieiskie 
przy stoiskach 

na Targach
Wykonuje pierwszorzędnie

i natydniiasf
OL: „OL Wlkp.‘rnr 19395.

Załączn'k do pisma nr W. T. 9042 (1)47

Komunikat Izby Skarbowej
w Poznaniu

Izba Skarbowa ostrzega, że uprawa tytoniu 
bez zezwolenia (koncesji) wydanego przez Zakład 
Uprawy Tytoniu, chociażby na użytek własny 
bez względu na liczbę roślin (krzaków), jest bez
warunkowo zabroniona i stanowi przestępstwo 
karne skarbowe, pociągające karę grzywny prze
kraczającą wielokrotnie wartość tytoniu, oraz 
przepadek (konfiskatę) tvtoniu.

Osoby, które nie posiadają zezwoleń (koncćsji) 
na uprawę tytoniu na rek 1947 powinny natych
miast zniszczyć rośliny tytoniowe, wyrosłe w in
spektach lub na ich gruncie, ponieważ w roku 
bieżącym uprawa ta nie będzie tolerowana i prze
ciw winnym wdrożone będą dochodzenia kamo 
skarbowe.
4-383 Izba Skarbowa w Poeneniu

< >

4 »

Sl. Zając i W. ProLopowsLi

Poznań, plac Hoovera 2 >

Powiatowy Zarząd Drogowy w Szamotułach 
zawiadamia, że przetargi na

wydzierżawienie używalności traw 
z rowów przydrożnych

odbędą się w różnych punktach powiatu w ter
minach od 28. 4. do 5. 5. br. Bliższych informacyj 
zainteresowanym udzielają: Pow. Żarz. Dróg. 
Szamotuły, ul. Dworcowa 13, tel. 579, Zarządy 
Gminne oraz drogomistrzowie we Wronkach, Lip
nicy, Ludowie i Pniewach. 4-388
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wszelkie wagi uchylne 
tarczowe, pomostowe, 

precyzyjne i aptekarskie oraz 
odważniki (ciężarki) 
kupuje — sprzedaje 

Flglńskl, ul. Fredry 1, I ptr. 
Tel. 25-55 11315

Ogłoszenie
Zarząd Miejski w Gnieźnie przyjmie kwalifi

kowanego technika budownictwa nadziemnego. 
Warunki płacy według umowy.

Posada do objęcia natychmiast.
Zgłoszenia kierować należy do Zarządu Miej

skiego w Gnieźnie — Wydział Ogólny.
Prezydent miasta

(—) Bronisław. Kubacki

Zanad miasta Miejska GóM 
poszukuje 

rachmistrza Kasy Miejskiej 
Uposażenie według grupy IX, po późniejszej pracy 

grupa VIII uposażenia urzędników państwowych wraz 
z wszelkimi dodatkami.

Wymagana przynajmniej 3-letnia praktyka na sta
nowisku rachmistrza Kasy Miejskiej i przedsiębiorstwa 
Gazowni Miejskiej.

Posada do objęcia od 1 lipca 1947 r.
Zgłoszenia z życiorysem i świadectwami przyjmuje

4-387
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Konkurs
Wydział Powiatowy w Gostyniu (Pozn.) po

szukuje:
1. Technika dla dróg powiatowych.
2. Technika dla dróg gminnych.
Warunki: świadectwo ukończenia - średniej 

szkoły technicznej wydziału drogowego i co naj
mniej roczna praktyka przy budowie dróg.

Wynagrodzenie wg VIII grupy poborów. Po
danie, życiorys wraz z odpisami świadectw kie
rować pod adresem „Wydział Powiatowy w Go
styniu (Pozn.)“

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
(—) J. Hałas 

starosta powiatowy4-399

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 

sprzeda w drodze przetargu ustnego:
1. w Lesznie w dniu 26 kwietnia 1947 r. o godz. 

10-tej w firmie „Mefaza“, przy ul. BoL 
Chrobrego 9
= 2500 kg pilników różnej wielkości;

2. w Pobiedziskach, pow. Poznań, przy ul. Po
znańskiej 29 w dniu 26 kwietnia 1947 r. 
o godz. 10-tej u p. Miłostanowej
- surowiec na wyroby kołodziejskie;

3. w Grodzisku Wlkp. przy Starym Rynku 13, 
w dniu 25 kwietnia o godz. 10-tej u p. Jan» 
kiewicza
= około 8000 sztuk różnych butelek;

4. w Poznaniu przy ul. W. Garbary 25 w firmie 
Pawłowski i Wiśniewskiej w dniu 24 kwie
tnia 1947 r. o godz. 10-tej
= 2 prasy elektryczne i kilka podwozi do 

pras;
5. we wsi Głębokie gm. Drzewce, pow.^Koło 

u p. St. Strumińskiego w dniu 30 kwietnia 
1947 r. o godz. 10-tej
= barak drewniany, dający się oddzielić 

od gruntu o wymiarach 9 X 7, 80X 2,50 m;
6. w Poznaniu przy ul. Zwierzynieckiej 8 na 

posesji p. K. Jankowskiego w dniu 5 maja 
1947 r. o godz. 10-tej
= 1 wóz meblowy 6.5X2,10X2,2 m, uszko

dzony;
7. w Czempiniu, pow. Kościan, ul. Kolejowa 7a 

na posesji p. Henryka Czajkowskiego, w 
dniu 6 maja 1947 r. o godz. 10-tej
= 1 koparkę parową (bagier) z przyczepką 

i różne części żelazne.
1 kadłub do motoru spalinowego (nie
kompletny).

Bliższych informacyj udzieli Wydział Powier
niczy Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Po
znaniu, piać Wolności 16, pokój 34.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
4-379 w Poznaniu

Pierwsza Wielkopolska Wy sława Opasów w Poznaniu
odbędzie się w dniach od 2—4 maja br. na terenie 
Targowicy Rzeźni Miejskiej, wejście od ul. Grochowe Łęki

Wystawę organizuje Zrzeszenie Kupców Handlujących Trzodą, Bydłem i Końmi oraz Woj. Centr. Spćłdz. Skupu i Zbytu Żywca w Poznaniu 

UWAGA! Prosimy o przechowanie karf wstępu, Ws,^P 50 ~ zł- CzV»fy zysk Z biletów
ponieważ w ostatnim dniu wystawy na wylosowane Otwarcie o jgodz. 1O przeznaczony na powoazsan.
3 nry biletów wygrać można świnię, cielę lub barana Komifef organizacyjny

Wolne posady

Czeladnik obuwniczy na nowe 
prace potrzebny zaraz. Zgło
szenia Pracownia Obuwia, Ma- 
dalinskiego Ha. Gryska.

18439
Samodzielna gosposia, czysta, 
uczciwa, do Witaszyc pod Ja
rocinem potrzebna. Zgłoszenia: 
Półwiejska 11, m. 6. 18498

Państwowa Fabryka Mebli Arty
stycznych w Poznaniu, Emilii 
Sczanieckiej 10, poszukuje sto
larzy wykwalifikowanych. Wa
runki do omówienia. 19132

Gosposia uczciwa z gotowa
niem potrzebna zaraz lub od 1. 
5, Zgłoszenia: Sw. Marcin 20, 
Drogeria. 19054

Potrzebna zaraz pomocnica 
domowa przychodząca, wzglę
dnie na stałe. Pułaskiego 11 
— parter. 19024

Czeladnik szewski wprawny, 
na damską pracę, potrzebny 
zaraz. J. Rybelski, 23 Lutego 
23 (Pocztowa). 19030

Panienki do bufetu potrze
bna. Zgłoszenia Poznań, ul. 
Sew. Miejżyńskiego 5 m. 3.

19047
Czeladnik krawiecki, uczeń, po
trzebni. Górny, Focha 49, m. 4a. 

19160
Panienka do 2 chłopców, 4 i 
pół roku potrzebna zaraz. Krzyż, 
woj. poznańskie, apteka. Zgło
szenia: Krzyż, apteka, lub Po
znań, Szamarzewskiego 2, m.7. 

19163
Pomocnica domowa, uczciwa, 
lubiąca dzieci, potrzebna do 
domu lekarza Jako pokojowa. 
Zgłoszenia: ul. sw. Marcina 76, 
m. 4, od godz. 14—16. 19260

Dziewczyna do wszystkiego po
trzebna zaraz. Dąbrowskiego 
nr 24, m. 13. # l**216
Poszukujemy formierza samo
dzielnego na metale, i rutyno
wanego tokarza metalowego. 
M. Molicki, Biuro i skład ąrt’’k. 
technicznych, Poznań, ul. sw. 
Marcina 50, tel. 21-43. 19237

Pomocnik krawiecki zaraz po
trzebny. Kokotowski, Długa 12, 
m. 9. 19206

Ucznia, chłopca uczciwego, 
sprytnego, z dobrego domu, 
przyjmą Warsztaty Ortopedycz
ne Niedziela, Dolna Wilda 20. 

19286
Panienki do podnoszenia oczek 
potrzebne. Fa Jóźwiak, św. 
Marcin 50. 19469

Potrzebny szewc i krawczyni. 
Focha 29 m. 8. 19468

Młodsia panna z praktyką do 
dziecka. Niedziałkowskiego 27 
m, 6. __________ 19462
Gosposia, samodzielna uczci
wa, ze spaniem potrzebna za
raz. Zgł.: Marsz. Focha 58 
(skład skór). 19346

Krawcy i ręczniarki potrzebni. 
Jagodziński, Wawrzyniaka 21 
in 8.__________ 19369
Robotnik obeznany z ślusarką 
do maszyn potrzebny. Wytw. 
listw i ram, Poznań, Dąbrow
skiego 79, 19109

Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia po 
południu: Hetmańska 40, m. 5. 
H 19126

Książkowego
bilansistę, wykwalifikowa
nego, znającego ksiąźko- 
wosć przebitkową, poszu
kujemy do poważnego przed
siębiorstwa. Warunki do 
omówienia. Zgłoszenia z re
ferencjami do Pozn. ZJedn.
Przem. Konfekcyjnego. Wy
dział Personalny, ul. Jac
kowskiego 31. 4-429

Krawcy na duże sztuki potrze
bni zaraz. L. Ruciński, Matej
ki 40/41, m. 19. 19207

Pomocnik cukierniczy, samo
dzielny, potrzebny. Cukiernia, 
Czesław Wicherski, Lignica, 
Wrocławska 64. 19308

OGŁOSZENIA DROBNE „Społem" nr 8
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 2®-tej, w soboty od 8-mej rano | 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło- R 

szeń Administracja nie odpowiada.

Księgowa do prowadzenia ksiąg 
handlowych, samodzielna. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 19117.

Uczeń rzeźnicki z dobrej ro
dziny bez spania. Kościelna 18.

19111
Wykwalifikowani — fryzjerka, 
fryzjer, natychmiast. Niego
lewskich 10. 19110

Krawcy miarowi potrzebni. —
Strusia 5. 19107

Krawcy i uczeń potr?ebni za
raz. Rolna 19, tel. 86-84.

19100

Dziewczyna gotowaniem, ko
chająca dzieci, do Puszczy- 
kówka. Dobre wynagrodzenie, 
Smólski, Wawrzyniaka 33.

19092

Chłopiec do posyłek, silny, po
trzebny. Woźna 13, labryka 
esencyj. 19081

Kobiety do pracy ogrodowej 
potrzebne. Kasztelańska 7 
piętro. Osiedle Grunwaldzkie.

19078
Pomocnik szewski potrzebny 
zaraz. Garncarska 5. 19071

Poszukuję cholewkarza lub 
stebnerki do pracy w dom. 
Ardeńska, Wrocławska 15. 
_____________________ 19145 
Uczeń potrzebny; możliwie już 
z praktyką zaraz. Piekarnia, 
ul. Górczynska 31 b. 19142

Fabryka Wyrobów Metalowych 
we Wronkach przyjmie na
tychmiast do pracy: 10 ślu
sarzy, 4 tokarzy, 4 kowali, 
4 pomocników kowalskich, 1 
elektromontera. Płaca w mysi 
umowy zbiorowej. Karty 
pierwszej kategorii. Samotni 
mogą otrzymać pomieszczenie 
przy fabryce. Zgłoszenia pi
semne i osobiste kierować pod 
wyi. wym. adres. 19143 

Krawcy sztukowcy, dobre siły 
potrzebni zaraz. Poznań, Wal
ki Młodych 9 I ptr. 19141

Potrzebna gospodyni na wieś 
pod Poznaniem do samotnych 
na dobrych warunkach. Refe
rencje wymagane. Zgłoszenia 
Grottgera 4 pokój 1. 19140

Dziewczyny jako modelki 
przyjmie Państwowa Wyższa 
Szkoła Sztuk Plastycznych w
Poznaniu, pi. Wolności 3.

4-431

w Rawiczu poszukuje
M A G I S T R A (Y) 

z dłuższą praktyką.
4-377

Chłopiec do posyłek, najchęt
niej z prowincji, z całym utrzy
maniem. Zgłoszenia: Sklep 
Wiejski, Wierzbięcice nr 37a.

4-415
Pomocnik kamieniarski potrze
bny zaraz. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 4-398.

Fryzjerka potrzebna. Najwięk
szy zakład w Gorzowie. B. Jo- 
nas, Chrobrego 29. 4-407

Potrzebna uczciwa pomoc do
mowa, najchętniej ze wsi. 
Zgłaszać się: al. Wielkopolska 
4, I ptr. 19310

Samodzielna gosposia potrze
bna do dwóch osób. Srulczyń- 
ski. Woźna 13. 19149

Marszantka samodzielna (ewtl, 
wspólniczka) może się zgłosić. 
Oferty: „0ł. Wlkp." nr 19150.

Ekspedientki do sklepu spo
żywczego mogą się zgrosić. — 
„Spółdzielnia", Niegolewskich 
K ». 19176 

| Potrzebna gospodyni-kuchąrka. 
i Warunki uobre. Oferty: „Glos 
| Wielkopolski" nr 19175.

j Potrzebna zarsz dziewczyna z 
I gotowaniem. Szamarzewskiego 
nr 27 m. 17. 19231

Panienka do szycia potrzebna. 
Kręta 24 m. 3. 19239

Dziewczynka do sklepu potrze- 
j bna. Wrocławska 30. Jasińska, 

skład. 19245

Panna do maszyny i ręki na 
kont, męską zaraz. Staszica 22 
m. 16. 19247

Gospesia samodzielna energi
czna potrzebna. Wrocławska 
30. Jasińska. 19276

TECHNIKA 
budowlanego 

HANDLOWCA 
branży żelaznej 

zatrudni
Zjednoczenie P. M. B. 
3 Maja 5. 19152

Pomocnik krawiecki na duże 
sztuki w dom lub poza dom. 
Bernard Szurka. Przemysłowa 
41 m. 15 (skład). 19192

Służąca do stołówki potrzebna.
SkoSna 8 (12—14-teJ godz.).

19298
Samotna dziewczyna z całym 
utrzymaniem. Zgłoszenia; ul, 
Reya 2 m. 5. 19433

Biuralistka z znajomością pi
sania na maszynie potrzebna. 
Ka De Ha, Armii Czerwonej 2. 
 19447 
Biurowa początkująca zgłosi 
się 27 Grudnia 16 m. 12 — 
godz. 17—18. 19459

Przychodnia z gotowaniem — 
Rcosevelta 10 m. 1, Pruska, 
(Jasna). 19401 

Pomocnik stolarski potrzebny.
Stolarnia, Mostowa 32. 19400

Pomoc, domowa z gotowaniem 
zaraz. Dobre warunki. Opale- 
nicka 71 m. 3. 19405

Podróżujący (ca) do sprzedaży 
soków owoc, poszukiwany. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 19411.

Przyjmą młodszego robotnika 
do rozwożenia towaru. Poznań- 
Dębiec, Bogumińska 7. 19412

Potrzebna wykwalifikowana 
pielęgniarka do niemowlęcia, 
miłej powierzchowności, zaraz. 
Matejki 45 m. 3, strona lewa.

19392
Wykwalifikowane bufetowe o 
miłej powierzchowności po
trzebne zaraz. Restauracja, ul. 
Chełmońskiego 2. Zgłaszać się 
od 13— 15-tej. 19393

Książkowa (ameryk.), znająca 
się na pracy kancelaryjnej 1 
gospodarstwie bursowym po
trzebna. Mieszkanie, utrzyma
nie bezpłatne. Pensja 4.000,—. 
Liceum Pedagogiczne, Sule
chów. 4-445

Dziewczyna do dziecka. Ratu
szowa 27. Restauracja. 19424

Fachowca na budynie i soki 
poszukuję. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 19329.

Szuka posady

Szeter-monter, czerwonym pra
wem jazdy, kilkuletnią prak
tyką warsztatową, szuka po
sady. Zgłoszenia Gąsioro- 
wskich 2 m. 4, od 18-tej godz. 

19010

Rzutka, Inteligentna, wymowna 
przyjmie pracę w stoisku na 
Targach. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 19383.

Rutynowana księgowa z bran
ży papiernicio-dntkarskiej, 
obeznana z księgowością prze
bitkową. bilansem i wszelki
mi pracami b'urowymi, dobra 
korespondentka pisząca biegle 
na maszynie, zmieni posadę. 
Oferty „Gros Wielkopolski1* 
nr 19074.
Samodzielna siła biurowa-ma- 
szynistka szuka zajęcia na po
południe. Przyjmuje przepisy
wania na maszynie. Oferty nr 
1328 „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 19439

Manufakturzysta poszukuje od
powiedniej posady, najchętniej 
w Spółdzielni. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" mr 19398.

Maszynistka z stenografią 
przyjmie prace do przepisywa
nia ewtl. posadę na kilka go
dzin dziennie, Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „4,829".

19457

Eloktromechanik lat 35 z dłu
goletnią praktyką większych 
firmach, może również prowa
dzić wszelkie pojazdy mecha
niczne, poszukuje zajęcia. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 19343.

Młoda siła biurowa z uprosz
czoną księgowością amerykań
ską, muszyną, przyjnfe posadę. 
Oferty: „Gł. Wlkp.‘‘ nr 19363.

Zanądczynl-gospodyni przyj
mie zaraz pracę w dom lub 
internacie. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 4-448.

Maehnflik-kierowca po powro
cie do kraju przyjmie posadę. 
Oferty; „Gł. Wlkp." nr 19186.

Pierwszorzędna siła biurowa, 
kierownik wydziału, długoletni 
główny księgowy w wielkich 
przedsiębiorstwach przemysło
wych, doskonale obeznany z 
planowaniem i finansowaniem, 
pragnie z dniem 1 maja lub 
czerwca zmienić posadę. 
Ewrntualnie na stanowisko 
inspektora — rewidenta. Re
flektuje tylko na pierwszorzę
dną, dobrze płatną posadę w 
samym Poznaniu. Oferty szcze
gółowe „Glos Wielkopolski" nr 
19410.

Nauka

Kursy pisania na maszy
nie ślepą metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki, Poznań, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 15711

Korespondencyjne Kursy
Księgowości. Informacje:
Lublin, skr. poczt. 105. 

4-128
Wieczorowe i ranne Kursy Han
dlowe półroczne rozpoczynani 
5 maja. Kursy Handlowe Smól- 
skiego, Wawrzyniaka 33. 4-ldęj

Wieczorowe kursy księgowości 
wraz z przebitkową, wpisy 
Kursy Handlowe, pl. Wolności 
nr 2. 18442

Kurs kroju damskiego. Pieka
ry 9 m. 7, III ptr. 19415

Lekcje pisania na maszynie.
Szewska 3 m. 6. 19372

Osobiste
Uwaga Jeżyce! Nowootwarta 
wypożyczalnia książek poleca 
ostatnie nowości. Foznan. Kra
szewskiego 16. 4-280

Halo uwagal Nadeszły najno
wsze szlagiery w świeżym tran
sporcie płyt gramofonowych. 
Sprzedaż również bez dostar
czenia starych płyt. Również 
polecamy noże do cięcia szkła, 
grzałki elektryczne i pończo
szki do gazu i wielki wybór w 
harmonijkach ustnych. „EMKA" 
Wrocławska 30. 19033

18130
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Maszyna Singera gabinetowa.
Fabryczna 6, m. 44. 19137

Sprzedaże BMetskłe drewniaki orąs let
nie z taśmy i płótna najtaniej 
— Focha 29 in. 8. 18801

miast taśmy do włazów 
starcza wszelkich pier- 
eni uszczelniających do 
.zów i lokomobil. — 

. rtebe”, Kantaka 10. 4-2

Mable nowe, ożywane, korzy
stnie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. 18531

Samochid „Bedford", 3,5 ton, 
w bardzo dobrym stanie, na 
chodzie, sprzedam. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 19202. f

> :gi, plamy usuwa krem 
x o-Rita. — Laboratorium 
> ladysław Olszewski, Ka- 
t rzyn. 3-647

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. 16550

Samochód osobowy „Adler" po 
remoncie, bardzo dobry, reje
strowany. Zgłoszenia: „Par”, 
Ratajczaka 7, pod 4,653a.

19016

Sprzedam wózek daiecśęcy głę
boki (kulko) „KonŁoh" w b. 
dobrym stanie. Grottgera 12 
m. 5 — od godz. 1—X 19038

Setka na starter mało używa
na Małe Garbary 3, warsztat 
mechaniczny. 19085

Plusz do wybijania samochodu. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 19884.

Heblarkę 60 cm, wiertarkę 
sprzedam. Czajcza 2a a. 14.

19083

NRraMt sprzedam. Chełmoń
skiego 19 m. 7. 19336

Xeó silay na sprzedaż — ul. 
Slarołęcka 47. 19338

Dźwigary budowlane prostuje, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20-14.

4-349

Przedrę i wistrę kupuje Wy
twórnia, Focha 38, m. 4. 15733

Sportkę sprzedam. Matejki 65 
m. 7. 19349

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 tn. 14. 19362

W«łoa ślubny sprzedam. Rrze- 
czypospołrtej 4 m. 5. 19364

Kamienicę. — Willę. — Dom. 
Parcelę. — Kupię. Cena obo
jętna. Firma „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 18566

Wilię — domek lub wypaloną 
parcelkę w okolicy Poznania. 
Najchętniej dojazd tramwajem. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19204.

Magazyn mebli, jadalnie, sy
pialnie, kuchnie, tapczany, fo
tele. — Banaszyński, Poznań, 
Półwiejska 20, tel. 43-56.

4-240
Feto-aparaty, artykuły fotogra
ficzne, maszyny do pisania, li
czenia, zakup, sprzedaż. Foto- 
ma, Szkolna 11. 4-239

Sportkę sprzedam. Grobla 27, 
m_12.________________19129
Radio zmienny, 4 lampowy' od 
18—21. Wyspiańskiego 11, 
m. 2. 19127

Matzynę damską i wpuszczaną 
sprzedam. Za Bramką 13 m. 8. 
_____________________ 19080
Świerki ozdobne sprzeda. Ka
sztelańska 7, piętro, Osiedle 
Grunwaldzkie. 19077

Piet do suszenia zdjęć, dług. 
67, *ąer. 52, 5 płyt, jedna dł. 
45, s®er. 60, do sprzedania. — 
Dąbrowskiego 76 m. 18. 19381

Przegrzewać! spiralny do ma
szyny parowej „Wolf" dobrym 
stanie. Tartak Parowy, Ostrów 
Wlkp., Starokaliska 6. 19388

Platformy, 5 ton, ogumione — 
po'eca Fabryka Wozów, Ry- 
baki 4/6. 18018

Motocykl Phoenix, 200 cm, na 
chodzie, po remoncie, 80 tys.. 
Telefon 49-95. 19261

Plac budowlany około 1000 tn8
Palacza 600 000 sprzedam. —
Oferty „Głos WJkp." nr 1'9066.

Pofowczyk gryfon roczniak 
sprzedam. Tel. 73-11. 19068

Sprzedam gabinet dębowy, klu
by skórzane. Wiadomość: Mi
chalak, Poznań, Hetmańska 23. 
Obejrzeć: Ostrów Wlkp., Szkoła 
Kościuszki. 19326

Kamienice, wille, domy ogro
dami, składami także prowin
cji, gospodarstwa, młyny, par
cele, proszę zgłaszać. Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 16 m. 1. 

18900

Księgarnia Naukowa, Poznań, 
Ratajczaka 36 poleca wszel
kie książki, czasopisma. Ku
pujemy książki używane ró
wnież zagraniczne. 17814

Samochód możliwie kabriolet, 
małolitrażowy kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 18830.

Maszynę siodlarską, galante
ryjną praworamienną kupię.— 
„Dom Sportowy", św. Marcin 
33. 18752

Koszyki garowania chlebów ku
pię. Kńast, 3 Maja 6, tel. 
98-48. 18773

Kuplę futro męskie wzgl. błam 
w dobrym stanie. Oferty ,',Głos 
Wielkopolski" nr 17852.

Opony, dętki, samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. 4-347

Willę z wolnym mieszkaniem 
wzgl. wypaioną kupię zaraz. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 19061.

Esencje i pasty aromatyczne 
do wyrobu limoniad wysyła za 
zaliczeniem pocztowym. Prze
mysł Chemiczny, ,-,Maltra“, 
Kraków, Zwierzyniecka 35. 
 13259 
Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne. akumulatory, anody, 
baterie, płyty gramofonowe, 
łańcuchy rowerowe, pompy, 
siatki, poleca najtaniej „Ra
diomechanika", Poznań, św. 
Marcin 25. 18796

Maty
trzpińowe

do sufitów, wiązane w 
rolkach 20 po ce
nie 320 A za rolkę, wa
gonowo, ioko Trzciel 
Wiko., dostarcza

SPÓŁDZIELNIA „LAS",
Poznań, ul. Słowackie
go 13, tel. 37-77.

19287

SfOialnie, kuchnie nowoczesne 
okazyjnie. Kopernika 3, Stolar
nia. 19073

Radio Kórting stały. Półwiejska
22 m. 7. v 19427

Samochód osobowy „Adler" 
Trumf — Junior, w bardzo do
brym stanie, sprzedam. Infor
macje: tel. 41-54. 19301

W’gl wszelkiego rodzaju na
prawia fachowo, sprzedaje ku
pnie Leon Woroch, Poznań, Ja
giełły 4. 18663

Motocykl 500 F. N. sprzedam, 
względnie zamienię na słabszy. 
Koszuba, Polna 48, godz. 16— 
19.__________________ 13125
Sprzedam odratowanie do okna 
wystawowego. W. Garbary 25, 
m. 1. 19121

Kamienice — Wille — Domy
— Pamele — Okazyjnie pole
ca Transakcje przeprowadza 
fachowo, solidnie i dyskretnie
— Firma „UNI0N", Poznań,
Rzeczypospolitej 4. 18565

Slklep spożywczy dobrze za
prowadzony sprzedam. Poznań
ska 52. 19103

Sypialnia dębowa, szafa, 2egar 
stojący tanio. Limanowskiego 
10 m. 15, po godz. 16-tej.

18847

Maszynę do ciasta, kotłem, 
prasę do bułek, dwu-ramien- 
rą, ścienną maszynę do bicia 
jaj, okazyjnie sprzedam. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 4-385

Pianina, fisharmonie poleca 
korzystnie — Poznański Skład 
Pianin, Ogrodowa 1, przy na
rożniku Półwiejskiej. 18785

Centrokomis sprzedaje maszy
ny do pisania biurowe, waliz
kowe. Marcinkowskiego 19.

15701

Parkan żel. 22 mb. 1.40 m 
wysoki, nadający się do wil
li, na sprzedaż. St. Noak, Da
szyńskiego 37. 18981

Platformę — przyczepę, prawie 
r.ową, na gumach, 5 ton, mo
żna 8 kół, sprzedam. Stefaniak, 
Dąbrowskiego 83/85. 19201

Fortepian Bechstein, pierwszo
rzędny koncertowy sprzedam 
okazyjnie. Jaskulski, Strzałowa 
2 m. 10. 19467

Kamienica 4 składy 3.000.000 
centrum; kamienica zburzona 
900.000, dom dwu, trzypoko
jowe, wolne mieszkanie, mia
sto prowincjonalne '530.000, 
kaszarnia przeróbce 200 ctr 
dobę, oraz śrutowanie zboża, 
możność wstawienia walców, 
nowoczesne urządzenie, miasto 
powiatowe, 1.400.000, wybór 
korzystnych parceli sprzeda 

Nowak, Wyspiańskiego 16 m.ll 
19102

Stęyer, typ 50, osobowy, zprzy- 
czepką, małolitrażowy, na cho
dzie, sprzedam. Łąkowa 13, 
m. 3._________________19300
Samochód ciężarowy 2% tony, 
motorem Diesla, na gaz drze
wny, sprzedam. Informacje: 
Wroniecka 20, skład. 1S298

Foto, kino, aparaty, filmy 
wąskotaśmowe, kupno, sprze
daż „Epidia" Warszawa, Bra
cka 13._______________ 4-186
Gospodarstwu 68 mórg, ziemi 
żytniej budynkami 600.000 
sprzeda Pijanowski, Półwiej- 
ska 26. 19087

Włosi®, pakuły, wyściółkę lan- 
ną najtaniej kupisz Tomczak, 
Rybaki 12. 19095

Jeafe/ i kina
Poniedziałek, 21 kwietnia 1947

Teatr Wielki: dziś — nieczynny.
Teatr Polski: dziś, godz. 19-ta — „Dwa teą^ry".
Teatr Nowy: dziś, godz. 19-ta — „Szczęście Frania".
Komedia Muzyczna: dziś, godz. 19.30 — „Kaprysy Ma

rianny".
Teatr Mały: dziś, godz. 19-ta — „Ich czworo".
Teatr Aktora I Lalki: dziś, godz. 18-ta — „Hejdi".

W kinach poznańskich:
Apollo: dziś, godz. 16, 18 i 20-ta — „Dusze nieujarz- 

mione".
Bałtyk: dziś, godz. 15.30, 18 i 20.15 — „Ludzie i ma

nekiny".
Muza: dziś, godz. 15, 17.30 i 20-ta — „Pontcarral". 
Rialto: dziś, godz. 16, 18 i 20 ta — „Syn pułku". 
Warta: dziś, godz. 16, 18 i 20-ta — „Samotny żagiel".

Program audycyj radiowych na wtorek, 22 bm.
(Zastrzega się zmianę w programie)

6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne" i kalendarz historyczny; 
d.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 7.02 Muzyka; 7.15 
Wiadomości poranne oraz przegląd prasy społecznej; 7.35 
Frogram na dzień bieżący; 7.40 Muzyka; 8.30- informacje 
ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Audycja szkolna; 
9.35 Przerwa; 13.00 V-ta audycja z cyklu „Dla entuzjastów 
opery"; 13.45 Audycja literacka (słowno-muzyczna) — „Wiosna 
ludu" w opr. Eugeniusza Morskiego; 14.00 Muzyka ludowa; 
14.10 Koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Felicja Kurowiak 
(śpiew), Hieronim Szparka (akompaniament) oraz płyty; 14.55 
Wiadomości bieżące; 15.00 Audycja słowno-muzyczna; 15.20 
„Alfabet muzyczny" — audycja w opr. Bolesława Busiakie- 
wicza; 15.40 Edward Grieg —Sonata F-dur, op. 8. Wykonawcy: 
Kazimierz Halpon (skrzypce) i Piotr fcoboz (fortepian); 16.00 
Dziennik popołudniowy; 16.12 Pogadanka sportowa; 16.22 
Koncert popularny. Wykonawcy: Orkiestra PR pad dyr. Arnolda 
Rezlera oraz soliści (transmisja z sali „Domu sztuki); 16.55 
Audycja dla młodzieży; 17.10 Pogadanka gospodarcza: 17.20 
„Melodie Tatr" — pieśni orawskie, spiskie i podhalańskie" 
w opr. Adama Śwlerzyrisklego. Wykonawcy: Alina Eolechowska 
(sopran), Tomasz Dąbrowski (tenor). Przy fortepianie Jerzy 
Leield; 17.45 Poradnik językowy w opr. prof. Witolda Doro- 

I szewskiego; 18.00 Audycja rozrywkowa. Wykonawcy: Zespół 
instrumentalny Jana Caimera z udziałem Mieczysława Fogga 
(piosenki). Przy fortepianie Wiktor Karwiński; 18.30 „Nauka 
przy głośfliku"; 18.55 Audycja literacka; 19.15 Nadprogram; 
19.25 Koncert życzeń; 19.57 Hejnał z Wieży Mariackiej i sy
gnał czasu; 20.02 Dziennik wieczorny; 20.20 Aktualia; 20.30 
Koncert symfoniczny w wyk. orkiestry symf. pod dyr. Włodzi
mierza Ormickiego; 21.25 Z życia kulturalnego; 21.30 „Kwa
drans muzyki tanecznej" w wyk. Tria Jana Rema; 21.45 Radio
wy Uniwersytet Ludowy; 22.00 Kwadrans prozy: „Popioły" 
Stefana Żeromskiego; 22.15 Audycja rozrywkowa; 23.00 Osta
tnie wiadomości dziennika radiowego; 23.15 Program ogólno
polski na dzień następny; 23.22 Program lokalny na dzień na
stępny; 23.25 Walce i polki; 23.55 Wiadomości z ostatniej 
chwili I sygnał czasu; 24.00 Hymn i koniec audycyj ogólno
polskich.

Sprzedam używane meble. Ga- 
jowa 4 m. 5. 19144

Poznańska Centrala Fortepia
nów, Zygm. Augusta 3, piani
na, fisharmonie, akordiony, 
sprzedaż, ' zamiana, (zakup 
pianin i wszelkich części).

4-273

Singera bębenkowa damska. 
Od siedemnastej. Karwowskie
go 20 m. 2. 19332

Dom 5 pokoi, 1% mórg, ogro
du, 2 km Poznania, sprzedam, 
750.000. Sowiński, Zygmunta 
Augusta 10, wejście Składo
wej, tel. 36-75. 19476

Bębny od karbidu, puste, tor
by papierowe 50—70 kg, opo
ny samochodowe 16-ki, kupuje 
Hurtownia Drogeryjna, Pół
wiejska 39. 19297

Prasy hydrauliczne oraz pom- 
py tłokowe do 500 atmosfer 
ciśnienia, mieszarki do kitu 
(Knetmaszyny), łożyska kulo
we zakupi Jaśkiewicz i Kacz
marczyk, Kraków, Podgórska 
nr 10, tel. 5S8-37. 4-294

CIĄGNIK 
ewtl. z przyczepką 
w dobrym stanie

kupi
Rakaritia — Kępno. 

 4-411

Elektrody, druty do spawania, 
cynę, ołów, blachy i pręty mie
dziane, mosiężne, aluminiowe 
kupuje M. Matuszewski Nast., 
Poznań, M. Focha 32. 19041

Kamienicę IH-piętrowa składa
mi 1.800.000 sprzeda Pijanow- 
^ski, Półwiejska 26. 1S086

Sprzedam sypialkę starszą, ma
szynę do pisania walizkową — 
Małeckiego 35 m. 1. 19554

Maszynę do dzielenia bułek i 
bajta na snrzedaż. Adres wska
że „Głos Wielkop." nr 19158.

Wózek dziecięcy używany 
'■^r^edam. Marcinkowskiego 2a 
tn. 1. 19169

Wćzek koszykowy i ubranie w 
dobrym stanie sprzedam. Rataj- 
czalft 10 m. 4. 19170

Trzy stoły restauracyjne, płytą 
marmurową, sprzedam. Poznań, 
Dąbrowskiego 28 m. 6. 19184

Akordidn 80-basowv i 12-ba- 
sowy, patefon walizkowy. Za 
Bramką 6 m. 2. 19194

Bufet jadalni nowoczesny, biur
ko zamienię na pianino w’gl. 
snrzedam. Adres wskaże „Glos 
Wielkopolski" nr 19198.

Dywan i patefon okazyjnie 
snrzedam. Mickiewicza 30 m. 
26 z podwórza I ptr. Jasó^ki. 
_____________________ 19205
Kunia sprzedam. Zgłoszenia: 
Staszica 3 m. 1. 19200

Kraty rozsuwane 2X4, noże do 
gryzarki 0 13 mm i do porę
czy sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 19235.

Wózek koszykowy używany 
sprzedam. Kilińskiego 8 m. 7.

________________19236
Wóz reklamowy piekarski ogu
miony. Różana 18 m. 3. 19249

W’z skrzynkowy na gumach — 
nośność 1% ton. Dąbrówk’ 3. 
Jakóbowski Stanisław. 19252

Wózek dz;ecięcy biały w do
brym stanie sprzedam. Fabry
czna 18 m. 14. 19253

Sprzedam kompletne urządze
nie piekarskie i jeden regał na
dający się do każdego sklepu. 
Zgłoszenia: Daszyńskiego 84 
(Kasyno)-. 19256

Szafę pancerną ogniotrwałą 
korzystnie sprzedam. Wiado
mość: Szamarzewskiego nr 27 
m. 17, od 14—16-tej. 19279

Wózek dziecięcy tanio. Gór- 
czyńska 33. ' 19432

Pianina kupuję, sprzedaje. Ko
pernika 6 m. 12. 19428

Maszynę do pisania „Erika" 
walizkową sprzedam. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7 — pód 
„4,804". 19303

Contlnental walizkowa, nowa, 
28.000,— zł. Oferty nr 1325a 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
nr 1. 19435

Wózek dziecięcy sprzedam —
Kwiatowa 11 m. 6. 19444

Fortepian (Bluthner). Dąbrow
skiego 8 m. 3. 19448

Sportkę sprzedam. Półwiejska
15 m. 5. ' 19452

Motocykl 100-ka Diirkop po re
moncie sprzedam. Zgłoszenia: 
tel. 94-38. 19465

Rower damski, kuchenkę elek
tryczna 3 palniki, piekarni
kiem. Szamarzewskiego nr 24, 
m. 13. 19458

Radio uniwersalne 5-lampowe.
Adres wskaże „PAR", Rataj
czaka 7, pod „4,855". 19475

Poznańska Centrala Fortepia
nów, Zygm. Augusta 3, pianina 
pierwszorzędne markowe oka
zyjnie. 4-465

Różne formy do wyrobów ce
mentowych. Piekary 11 m. 2.

19399
Opryskiwacz drzew taczkowy 
„Pomenax“. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 19407.

Motocykl DKW 500-ka lub za
mienię na lżejszą. Dębiec, ul. 
Śliwkowa 3 m. 1. 19413

la malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo

la KIT szklarski — drobnicę 
poleca

Marian R z e k i e clq
4-39 Bydgoszcz, ul. Emilii Plater 17.
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Maszynę Singera (okrągłe) 
.snrzedam. Wielkopolska 7 m. 3 
(Sołacz). 19423

Sprzedam wiatrówkę 4,5. Ofer
ty ceną „Głos Wielkopolski" 
nr 19421.

Meble używane kupuje Ludkie
wicz, Żydowska 6, magazyn 
mebli. 18954

Zamki meblowe i budowlane 
oraz wszelkie wyroby żelazne 
i metalowe kupoje M. Matu
szewski Nast., Poznań, M. Fo
cha 32. 19040

Narzędzia do obróbki metali i 
drzewa oraz rolnicze kupuie 
M. Matuszewski Nast., Poznań, 
M. Focha 32. 19039

Druty i liny druciane, gwoździe, 
śruby, wszelkie wyroby żelazne 
kupuje M. Matuszewski Nast., 
Poznań, M. Focha 32. 19038

Okazja dla „Społem", „PCH", 
„Inicjat. Prywątn" założenia 
zaraz większej placówki han
dlowej. Sprzedam 2 kamienice, 
duże podwórze, lokum na ma
gazyny i sklep. Kruszwica nad 
Gopłem, ul. Powst. Wlkp. 30 
m. 3. 19481

Druty nawojowe miedziane w 
emalii, bawełnie, gołe kupuje
my. Inż. K. Gaertig i Ska, Sp. 
z ogr. odp., Zakłady Elektro
techniczne, Poznań, ul. Pół
wiejska 35. 18960-

Rury, drut gładki, kolczasty, 
gumę wózikową. Górny, Da
szyńskiego 81. 19254

Stolarski warsztat 2-śrubowy, 
imadło ślusarskie średnie, wier
tarkę ręczną do 8 mm, kupię. 
„Emka", Wrocławska 30.

19036
Szelak jasny i ciemny w płat- 
k?.ch kupuje Drogeria Św. Je
rzego, Poznań, Ratajczaka 36. 

19027

Kupna

Sznury i szczeliwa konop
ne, bawełniane, azbesto
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10. 4-1

WEŁNĘ 
owczą surową j 
stale kupuje i zamle- 9 
nia na tkaniny goto- | 
we 'albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny
Łódzka Hurtownia- 
Artykułów Włókien- g 
niezyeh, • Poznań, św. <» 
Marcin «1. Tel. S5-4C.

Węże parciane nowe i uży
wane kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16786

Maszyny wszelkiego rodza
ju do obróbki metalu i 
drzewa kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16788

Wosk, parafinę, tłuszcze 
i inne surowce chemiczne 
kupuje „Meta", Daszyń
skiego 123. 16909

WISIę-domek wypalony lub par
celę kupię. Oferty: „PAR", ul. 
Ratajczaka 7, pod „4,349“. 

17556

Książki powieściowe, naukowe, 
szkolne księgozbiory kupuje 
księgarnia Gierczaka, Poznań, 
Daszyńskiego 59. 17419

Skóry kolorowe, futrówki, taś
my i płótna kupuję. M. Focha 
nr 29, m. 8, front. 17585

Opony, 650X17 i 650X16 ku
pi „Hatech", św. Marcin 65.

17822

Kupuję surowe

oraz wszelkie

skóry futerkowe 
„Futra", Benon Kautsch, 

Poznań, 27 Grudnia 4. 
tel. 12-73. 18532

Taśmę gumową i parcianą oraz 
wszelkie dodatki do szelek ku
puje L. Kokot, Paderewskie
go 11. 4-258

Maszynę do liczenia oraz aryt
mometr kupię. Poznań, Miel
żyńskiego 18, Rohowski i Ska.

_____ 18524
Gumę, dętki, korek, płytki i 
wściółki korkowe, taśmy, płót
no, skóry, odpadki skórzane, 
filc kupuje pracownia obuwia. 
Focha 64. 18944

Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18. Tel. 43-25. 18523

Mi elektryczny
kupię, 7--10 KM 2400 
lub 2800 obrotów 380 V.

Kupię parcelę, wypaioną willę 
z ogrodem blisko tramwaju 
spiesznie. — Oferty nr 1286: 
„Czytelnik", Anmii Czerwonej,1.

18992

„CertrwE
Poznań, Daszyńskiego 17.

19219

Zamki do szaf chłodniczych, 
wszelkie części, maszynę chło
dniczą. Umińskiego 20 m. 7.

19367
Konie na rzeź kupuje stale. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. Rzeźnictwo końskie — 
Ignacy Nowak, Poznań, Da
szyńskiego 26, telefon 21-10 i 
21-11. 19189

Teriera ostrowłośego, suczkę 
kilkamiesięczną kupię. Skarbka 
nr 21, m. 1, przystanek tram
wajowy Ostroroga. 19295

Kupią

iKtHta
UWi

2 licznikami.
Marcin Bessert, Poznań, 

pi. Wolności 2 (obok 
P. K. 0. 4-331

Radioodbiorniki sieciowe, bate
ryjne, lampy radiowe elektro
lity, żarówki oświetleniowe, 
płyty gramofonowe, kupuje — 
„Radiomechanika" — Poznań, 
św. Marcin 25^ 19285

Rzutnik „Leica" z obiektywem 
kompletny oraz rzutnik na 
wszelkie formaty do powięk
szeń kompletny, tank do wy
woływania filmów leicowskich 
kupimy. „Emka", Wrocławska 
nr 30. 19307

Korek izolacyjny kupię spie
sznie, tel. 27-93 lub Umińskie
go 20 m. 7. 19366

kupujemy
Tylko 

pierwsza jakość
Oferty loko wagon Poznań, 

prosimy złożyć 
Biuro
Ogłoszeń , Par” 
Kraków,
Rynek Głów. 46, 
dla „1159"

Redakcja — Poznan, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Bedaljtor naczelny przyjmuje w godz. od 12—13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14. 

Filia redakcji i administracji: w BNIEZNIE, ul. Dąbrówki 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753 
. ‘ w GORZOWIE, ul. Chrobrego 32; w ZIELONEJ GÓRZE, pl. Lenina 7

* Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75.

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8. 
Kolportaż (abonament pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

Konto PKO V-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.

Łożyska kulko* 
we i rolkowe, 
kulki oraz rolki 
w każdej ilości zakupi 

tatiila Uijsk 
Kalkowali

Poznań
ul. Franc. Ratajczaka 15 

(pod kinem „Apollo") 
4-464

Magie! stołowy kupię. Ciubko- 
wa, Libelta 10, tel. 36-91.

. 19007

Zamki „Ingeborg" do drzwi sa
mochodowych kupi f-a St. Noak, 
Daszyńskiego 37. 18980

Tokarnię kupię zaraz. Oferty 
z podaniem adresu „Głos Wiel
kopolski" nr 18971.

Fiata, Opla, Dekawkę, kupię 
natychmiast na chodzie, w do
brym stanie. Adamski, Cho
dzież, tel. 163. 18941

Teatr Wielki kupi ubrania wi
zytowe ze spodniami w pasy. 
Zgłoszenia: pokój 21. 4-386

Dywany, pomosty perskie, ki
limy, obrazy, porcelanę arty
styczną, kryształy, srebro, an
tyki, meble, ubrania, spodnie, 
marynarki, płaszcze, obuwie, 
kupuje i przyjmuje w komis 
Dom Komisowy, Dąbrowskie
go 3. 18890

Kupię futro karakułowe, w do
brym stanie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19124.

Kupię lodówkę elektryczną. — 
W. Garbary 25 m. 1. 19122

Sypialnię używaną w dobrym 
stanie kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19120.

Kupię prasę do owoców. Bied- 
kowa, Swarzędz, Strzelecka 4.

19116

Skupuję włósie i szczecinę —
Wytwórnia szczotek, Dąbrow
skiego 88. 19114

Słomy lannej targanej każdą 
ilość skupuję. Tomczak, Ryba- 
ki 12. 19094

Kupię tokarnię od ‘/t—1 m.
Aleja Marcinkowskiego 20 —
Wytw. Stempli. 19148

Parcelę od 500—1500 m? ku
pię zaraz. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 19159.
—------------------------------------\
Westfalkę na węgiel i gaz ku
pię. Słowackiego 18 m. 15 — 
dom podwórzowy. 19187

Parcelę około 1000 m‘ nada
jącą się na przemysł najchęt
niej przy wzgl. blisko tramwa
ju, wprost od właściciela kupię. 
Oferty ceną Przemysłowa 11 
m. 4, Kacperek, od 17 po po
łudniu. 19105

Zgubiono wojskową kartę reje
stracyjną. Znalazcę proszę o 
zwrot. Czesław Owczarek, ur. 
17. 7. 1913, Kobylniki powiat 
N. Tomyśl.. 19138

Zamiana

4 i % pokojowe obszerne i 
słoneczne mieszkanie ze wszel
kimi wygodami 'blisko placu 
Drwęskiego zamienię na 2—3 

1 pokojowe. Oferty do „Głosu 
| Wielkopolskiego" nr 19374.

I 4% pokoi Jeżyce zamienię na 
i takie same Łazarz, nie wyżej 
i 2 piętra. Lekarz. Oferty „Głos 

Wielkopolski" nr 19098.

Pokój duży słoneczny zamienię 
na pokój lub większe za do
płatą. Świętosławska 8 m. 3. 

19067

Stróicstwo, 2 pokoje kuchnią, 
zamienię pokój kuchnią lub du
ży pokój. Prądzyńskiego 49, 
m. 12. 19058

Zamienię 3-pokojowe z kuchnią 
w Krakowie, centrum, na Po
znań w miejscu ruchliwym, 
ewtl. mieszkanie remontowane 
lub odremontuję. Oferty : „Par", 
Kraków, Rynek Główny 46, dla 
1170. 19013

Wolne lokale

Skład z pokojem blisko placu
Wolności odstąpię. — Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 4,798.

19294

Piec pod budowę, Jeżyce, wy
najmę. Szwajcarska 25, m. 5. 

19246
Odstąpię 2 ubikacje duże par
terowe na biura, hurt, miesz
kanie, śródmieście. Adres wska
że „Głos Wielkop." nr 19218.

1*/t pokoju z meblami odstąpię 
natychmiast. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 19238.

Szuka lokalu

Poszukuję ubikacji na prze
mysł przetwórczy. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 18915.

Kupię interes z towarem lub 
bez. Of. „Gł. Wlkp." nr 18684.

Garażu poszukuję. Najchętniej 
Łazarz. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod „4,841". 19466

Poszukuję ubikacji na cichy 
przemysł. Oferty nr 1283: „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

18989

Poszukuję 2—3 pokoi, słonecz
nych, z używalnpścią kuchni. 
Cena obojętna. Oferty nr 1282 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 1. 

18988
Poszukuję 2—3 pokoi, słonecz
nych, z kuchnią, łazienką. Zwrot 
kosztów remontu. Oferty nr 
1281: „Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 18987

Poszukujemy natychmiast ob
szernego magazynu z pokojem 
na biuro, o ile możności cen
trum miasta. Oferty nr 1290: 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 1. 

18996
Młode małżeństwo 1 dziecko 
szuka pokoju kuchnią ewtl. po
koju niekrępującegó. Zwróci 
remont, dzielnicy Jeżyc ewtl. 
Łazarza. Pilne! K. Miillert, Po
znań, Promienista 93 m. 3.

19079

Dzierżawy

Ogród warzywno-sadoWniczy 5 
ha do wydzierżawienia zaraz, 
Wyrobki, 2 km od Mogilna. — 
Zgłoszenia: Gminna Spółdziel
nia Samopomoc Chłopska, Mo
gilno. 18985

Zguby
Unieważniam zagubione papie
ry RKU nr 1793/45 Gorzów. 
Michał Kłośniak, Trzebieszów 
Nowy, Gmina Trzebieszów.

18986
Unieważniam skradzione doku
menty: dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną oraz kartę rowe
rową na nazwisko Stanisław 
Janas, Niegosław. 18983

Unieważniam-skradzione zamel
dowanie policyjne, kartę odzie
żową na nazwisko Ludwika 
Spiralska, Poznań, Rynek Sró- 
decki 13/14, m. 14. 18977

Zagubiono zaświadczenie RKU 
Poznań na nazwisko Bogusław 
Antkowiak. ur. dn. 10. 3. 1925. 
Poznań, Limanowskiego 24, 
tn. 21. 18976

Unieważniam zezwolenie tym
czasowe 283 z dnia 30. 10. 
1945 przez Urząd Aprowizacji 
i Handlu Szamotuły nazwisko 
Unger-Koput, Szamotuły, Ry
nek 40. 4-393

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Szamotuły na nazwisko 
Bogdan Jessa, Nietków, pow. 
Zielona Góra. 4-392

Zgubioną kartę R.K.U. Jarocin 
na nazwisko Józef Filipiak, Ka
cza Górka, powiat Krotoszyn 
unieważniam. 19063

Unieważniam wszystkie doku
menty, kartę rejestracyjną 
RKU. Feliks Zieliński, Czarn- 
kowsja 26. “*"19146

Zagubioną kartę rejestracyjną 
RKU Gniezno na nazwisko Jan 
Wojcieszak, zamieszkały w m. 
Kawęczyn, powiat Września, 
unieważniam. 4-389

Zagubiłom wojskową karlę re
jestracyjną na nazwisko Ma
rian Marek, nr. 3. 11. 1921 
w Snowidowie, pow. nowoto- 
myski. Znalazcę proszą o zwrot.

4-391
W środę zgubiłem płaszcz mę
ski zielony na Palacza—Kraut- 
hofera. Uczciwego proszę zwrot. 
Starołęcka 49, m. 10. 19131

Poszukiwania

Poszukuję Marię Urbanowicz 
z Mołodeczna. Proszę rodzinę, 
znajomych o wiadomość. Siel
scy, Chełmońskiego 16, m. 8. 

17917
Tarnopolanie! Rodzinę Koprow
skich, Paulinę Chmielewską, 
zamieszkałych Tarnopolu, No
wy świat, poszukuje Maria 
Szewczukówna, Dzielice, poczta 
Rozdrażew, pow. Krotoszyn. 
Kto może udzielić informacji, 
proszony o łaskawe doniesienie 
za zwrotem kosztów. 4-354

Różne

Podnoszenie oczek wyko
nuję szybko, tanio. Po
znań, Matejki 67, m. 5.

3-496
Przyjmuję zegarki, zegary do 
naprawy, kupuję zegarki ręcz
ne na części. Nowak, Dąbrow
skiego 87, przy Polnej. 18828

Gręplarnia. Zawiadamiam, że 
została uruchomiona gręplar- 
nia do gręplowania (czesania) 
wełny owczej, nici ze starych 
swetrów oraz waty. Maria Ja
strzębska, Ostrów Wlkp., ul. 
Wrocławska 21. 18108

Dziecko dziewczynkę '•oczek —• 
dwa latka, sierotkę przyjmę na 
własne, pochodzenia małżeń
skiego. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 19325.

Kilkaset m’ gruzu do wywie
zienia. z Garbar na Przypadek. 
Oferty Garbary 61/63. 1932^

2 furmanki do piasku i gruzów 
potrzebne. Rzeczypospolita 7. 
_____ ________________ I?055 
Do przędzenia wełnę owczą 
praną. Poznańska 28/30, m. 16, 
wejście z Mylnej. Zgłoszenia 
do 11.30._____________ 18807

Krawcowa szyje elegancko, gu
stownie, tanio. Skarbowa 16, 
w podwórzu, II ptr., 3 wejście 
prawo. 18381

Hafteplis wykonuje hafty, pli
sowania, mereżkę, okrętkę, ob
ciąganie guzików, dziurki. Po
znańska 28/30 (wejście Mylna). 

18535

Platformę z 2 końmi na 1 mie
siąc wynajmę. Tel. 39-21.

19029

Wykonuję modnie garderobę 
damską. Śniadeckich 19, m. 5. 

18927

Wykonuję gorsety, biustonosze, 
pasy na ciążę. Wanda Kęciń- 
ska, Sienkiewicza 3 m. 4 (Je
życe). 1 19112

Matrymonialne

Kawaler lat 35, wysoki brunet, 
kupiec, stanowisko kierownik 
spółdzielni na zachodzie po
szukuje materialnie niezależ
nej żony. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 18879.

Posiadam większą gotówkę, po
ślubię pannę lub wdowę do lat 
40-tu, która posiada własne 
ogrodnictwo, skład handlowy 
lub gospodarstwo. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 18871.

Kawaler lat 40, były agronom, 
gotówką ożeni z posiadającą 
gospodarstwo. Oferty fotogra
fią „Głos Wielkop." nr 4-357.

Kawaler, urzędn. państw., pra
gnie zapoznać w celu matr. 
ładną zgrabną pannę do lat 27, 
może być biedna. Poważne o- 
ferty z fotografią „Głos Wiel
kopolski" nr 4-373.

Urzędnik, lat 38, na dobrym 
stanowisku, 250 tys., poślubi 
przystojną, odpowiednio sytuo
waną pannę, wieś niewyklu
czona. Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 19059.

Rolnik, lat 29, przystojny, 600 
tys., poślubi pannę z gospodar
stwem rolnym, interesem lub 
gotówkę. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 19Ó60.

Panna, lat 38, dobrego charak
teru, lecz biedna, wyjdzie za 
mąż. Wdowcy z dziećmi mile 
widziani. Oferty nr 1289: „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1.

18995

Kawaler, lat 44, wysoki, ku
piec, posiadający własność i 
interes, pozna miłą pannę do 
lat 36. Cel matrymonialny. Po
średnictwo krewnych mile wi
dziane. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 18622.

Nauczycielka, muzykalna, do
brze zbudowana, mieszkaniem, 
pozna poważnego, starszego, 
wykształconego pana. Cel ma
trymonialny. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 18680.

Panna, lat 27, pozna pana. Cel 
matrymonialny. Oferty fotogra
fią „Głos Wlkp." nr 18961.

Kawaler lat 33, zawodu mistrz 
rzeźnicki pozna odpowiednią 
przystojną pannę lub wdówkę 
bezdzietną do 30 z gotówką 
lub interesem. Poważne oferty 
fotografią, którą zwracam „Gł. 
Wielkopolski" nr 19135.
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